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Tässä opinnäytetyössä kootaan yhteen erilaisia vapaaehtoisen tukihenkilötoiminnan 

järjestämiskäytäntöjä Varsinais-Suomen Lastensuojelujärjestöt ry:n hallinnoiman 

TUEXI - Alueellinen Nuorten Tukihenkilötoiminta 2007-2010 –hankkeen eri 

toimijoiden käyttöön. Tarve eri käytäntöjen kokoamisesta nousi hankkeen 

yhteistyökumppanien keskuudesta. Opinnäytetyön tarkoituksena on edistää 

vapaaehtoisen nuorten tukihenkilötoiminnan kehittämistä ja alueellista yhteistyötä. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa esitellään lyhyesti vapaaehtoistyön ja 

tukihenkilötoiminnan keskeisiä periaatteita ja toimintakäytäntöjä prosessiteoreettisesta 

näkökulmasta. Lisäksi käsitellään nuoruutta kehitysvaiheena ja sosiaalisen tuen 

merkitystä nuorelle tuettavalle. 

 

Työn aineisto on kerätty keväällä ja syksyllä 2007. Aineisto muodostui Turussa 

tukihenkilötoimintaa järjestävien työntekijöiden teemahaastatteluista. Aineisto 

litteroitiin ja analysoitiin syksyllä 2007. 
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asioita, jotka tässä työssä on jaettu työntekijän pohjatyöhön ja toimintavaiheen 

tehtäviin suhteessa vapaaehtoisiin tukihenkilöihin ja suhteessa tukisuhteeseen. 

Kartoitettiin myös työntekijöiden toiminnan kehittämisehdotuksia. Lisäksi esitellään 

palvelukartta Turun alueen vapaaehtoista lasten ja nuorten tukihenkilötoimintaa 

järjestävistä yhdistyksistä. Eri tavoin tukihenkilötoiminnassa mukana olevat ihmiset 

voivat käyttää tämän työn tuloksia hyväkseen oman toimintansa järjestämisessä ja 

kehittämisessä. 
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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyöni aihe syntyi Varsinais-Suomen Lastensuojelujärjestöt ry:n käynnistämän 

Alueellinen Nuorten Tukihenkilötoiminta (2007–2010) -hankkeen (TUEXI -hanke) 

yhteistyökumppanien palaverissa helmikuussa 2007. Hankkeen tarkoituksena on 

kehittää vapaaehtoistyöhön perustuvaa tukihenkilötoimintaa 12–18 -vuotiaille lapsille ja 

nuorille ehkäisevänä toimintana, osana lastensuojelun avohuoltoa varhaisen 

puuttumisen näkökulmasta. Tavoitteina on tukihenkilöiden rekrytointi ja koulutus sekä 

välitystoiminnan ja tukihenkilötoiminnan tietopankin kehittäminen ja ylläpito. 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kartoittaa vapaaehtoisesta tukihenkilötoiminnasta jo 

olemassa olevia käytäntöjä Turun alueen tukihenkilötoimintaa järjestävissä kolmannen 

sektorin organisaatioissa. Tavoitteena on selvittää erilaisia tapoja järjestää 

tukihenkilötoimintaa erityisesti nuorille ja raportoida niistä hankkeelle. Opinnäytetyön 

tuloksilla pyritään antamaan sekä hankkeen työntekijöille että muille 

tukihenkilötoimintaa järjestäville työntekijöille näkökulmaa siitä, mitä 

tukihenkilötoimintaa järjestettäessä tulee ottaa huomioon sekä, millä eri tavoin 

toimintaa voidaan järjestää. 

 

Opinnäytetyön toisena tavoitteena on edistää kumppanuuden syntymistä Turun alueen 

nuorisotyötä ja tukihenkilötoimintaa järjestävien organisaatioiden välillä. Tuloksilla 

pyritään kokoamaan yhteen eri toimintakäytännöt tukihenkilötoiminnassa, joiden 

perusteella voidaan käytäntöjä yhdenmukaistaa näin halutessa, ja täten edistää 

tukihenkilötoimintaa. Opinnäytetyöhön liittyvän työharjoittelun suoritan Lounais-

Suomen Mielenterveysseura ry:n Turun kriisikeskuksessa, joka on yksi hankkeen 

yhteistyökumppaneista. Opinnäytetyön aineisto muodostetaan seitsemästä 

teemahaastattelusta. Haastateltavat ovat Turun alueen kolmannen sektorin 

organisaatioiden tukihenkilötoimintaa järjestäviä työntekijöitä. 
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2 HANKEKUVAUS JA LÄHTÖKOHTIA NUORTEN 

TUKIHENKILÖTOIMINNAN KEHITTÄMISEEN 

 

TUEXI - Alueellinen Nuorten tukihenkilötoiminta (2007-2010) -hanke on laaja 

yhteistyöverkostohanke, jossa yhdistetään kuntien tarpeita ja kolmannen sektorin 

tukihenkilötoiminnan osaamista. Hankkeessa kehitetään tukihenkilötoimintaa 12–18 -

vuotiaille lapsille ja nuorille osana ehkäisevää avohuollollista lastensuojelua varhaisen 

puuttumisen näkökulmasta. Hankkeessa selvitetään ja tutkitaan, millaisella rakenteella, 

sopimuksilla ja toiminnallisella yhteistyöllä voidaan toteuttaa pitkäjänteistä, 

taloudellista ja pysyvää tukihenkilötoimintaa 12–18-vuotiaille lapsille ja nuorille sekä 

heidän perheilleen. Hanke kytkeytyy Kansallisen Sosiaalialan kehittämishankkeen 

(2003–2007) Lastensuojelun kehittämisohjelmaan, jonka tavoitteena on ohjata 

koordinoidusti ja pitkäjänteisesti lastensuojelutyötä alueellisena yhteistyönä ja 

organisoituina palvelukokonaisuuksina. (Alueellinen Nuorten Tukihenkilötoiminta 

(2007–2010) -hankesuunnitelma.) 

 

Hankkeen tarkoituksena on kehittää vapaaehtoistyöhön perustuvaa tukihenkilötoimintaa 

varsinaissuomalaisille 12–18 -vuotiaille lapsille ja nuorille ehkäisevänä toimintana, 

osana lastensuojelun avohuoltoa varhaisen puuttumisen näkökulmasta. Tavoitteina on 

tukihenkilöiden rekrytointi, koulutus ja välitystoiminta sekä sen ylläpito Varsinais-

Suomessa. Hankkeen tavoitteena on kehittää ja ottaa käyttöön kumppanuuteen 

perustuvia yhteisiä sopimuksia tukihenkilötoiminnassa hankkeen 

yhteistyökumppaneiden kanssa. Hankkeen yhteistyökumppaneita ovat 12 kuntaa 

Varsinais-Suomesta sekä useita kolmannen sektorin organisaatioita Turun alueelta. Osa 

näistä kolmannen sektorin organisaatioista tuottaa tällä hetkellä vapaaehtoista 

tukihenkilötoimintaa kaikenikäisille. (Alueellinen Nuorten Tukihenkilötoiminta (2007–

2010) -hankesuunnitelma.) 

 

TUEXI -hanke ei ollut tämän opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa vielä varsinaisesti 

käynnistynyt. Hankkeen projektipäällikkö aloitti työnsä kesäkuussa 2007. Tarvittava 

selvitystyö ja tarvekartoitus vapaaehtoisen tukihenkilötoiminnan alueelliseen 



 

 

9 
 
kehittämiseen oli kuitenkin jo tehty. Raha-automaattiyhdistys myönsi hankkeelle 

rahoituksen keväällä 2007 (Alueellinen Nuorten tukihenkilötoiminta (2007–2010) -

hankesuunnitelma). Syksyllä 2007 TUEXI -hankkeeksi nimetty hanke aloitti 

suunnittelutyönsä. 

 

Ennen TUEXI -hankkeen aloittamista tarve yli 12-vuotiaille suunnatun 

tukihenkilötoiminnan järjestämiseen nousi esille sekä Varsinais-Suomen 

lastensuojelujärjestöt ry:n jäsenjärjestöjen omassa toiminnassa että Varsinais-Suomen 

sosiaalialan osaamiskeskus Oy Vasso Ab:n koordinoimassa ”Yhteinen lastensuojelu” -

hankkeessa (2005–2006). Kunnissa on koettu tilanne tukihenkilöiden vaikeasta 

saatavuudesta ja toiminnan sattumanvaraisuudesta. Oy Vasso Ab:n tekemien 

taustaselvitysten mukaan tukihenkilötoiminnan kehittäminen nähdään useassa 

Lastensuojelu -hankkeen 28 kunnasta ensisijaisena lastensuojelun ehkäisevän 

avohuollon palvelujen kehittämiskohteena. Kunnat ovat olleet yksimielisiä 

tukihenkilöpankin tarpeellisuudesta todeten, että yhteinen koordinaatio tukihenkilöiden 

rekrytoimisessa, kouluttamisessa, välittämisessä ja ohjaamisessa lisäisi saatavilla 

olevien tukihenkilöiden määrää ja palvelun laatua. (Alueellinen Nuorten 

tukihenkilötoiminta (2007–2010) -hankesuunnitelma.) 

 

Siren ja Savolainen selvittivät opinnäytetyössään vuonna 2006 tukihenkilötoiminnan 

nykytilaa, tarvetta ja kehittämistä 14 varsinaissuomalaisessa kunnassa. Tuloksissa 

selviää, että varsinkin pienemmissä kunnissa tarvetta tukihenkilöille on enemmän kuin 

sitä on mahdollista antaa. Tätä tilannetta ajatellen suunnitelmissa oleva yli kuntarajojen 

ulottuva tukihenkilöiden välitys voi olla ratkaisu. Tämä edellyttää kuitenkin, että 

yhteistyökumppanit sitoutuvat yhdessä sovittuihin käytäntöihin, jotka tällä hetkellä ovat 

varsin kirjavat eri kunnissa. (Savolainen & Sirén 2006, 29–30, 34–35.) Ennen 

sitoutumista tiettyihin toimintamalleihin on kuitenkin syytä ensin kartoittaa jo toimivia 

toimintamalleja, jotta yhteistyö on ylipäätään mahdollista. Parhaimmassa tapauksessa 

pystytään yhdistämään eri tukihenkilötoiminnan järjestämiskäytäntöjen parhaimmat 

puolet toimivaksi kokonaisuudeksi. 
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Savolainen ja Sirenin tutkimuksen tekemisen aikaan tutkimuksessa mukana olevilla 

kunnilla yhdellä ei ollut minkäänlaista tukihenkilötoimintaa, kolme kuntaa osti palvelut 

joko yksityisiltä yrityksiltä (esimerkiksi ammatillisia tukihenkilöitä välittävä 

Merikratos) tai järjestöiltä ja muut yrittivät selvitä itse tukihenkilöpalvelun 

tarjoamisesta. Käytännöt olivat vaihtelevia. Ongelmana oli erityisesti pienillä kunnilla 

löytää sopivia tukihenkilöitä nuorille. Kuntien yhteisenä toiveena oli, että joku 

ulkopuolinen taho ottaisi tukihenkilötoimintaan liittyvät järjestelyt vastuulleen 

kokonaisvaltaisesti. Näin sosiaalityöntekijät voisivat mielestään priorisoida 

ajankäyttöään nuorten ja heidän perheidensä tukemiseen sekä myös yhteistyöhön 

tukihenkilöiden kanssa. (Savolainen & Sirén 2006, 34.) 

 

 

3 VAPAAEHTOISTYÖ 

 

Vapaaehtoistyötä voidaan tarkastella monista näkökulmista. Käytännössä se on laajasti 

määriteltynä kaikenlaista vapaaehtoisten avulla järjestettävää toimintaa niin liikunnan 

puolella kuin kulttuurisektorilla. Eri sektoreilla tehtävällä vapaaehtoistyöllä on tärkeä 

merkitys ihmisten hyvinvoinnille ja ennaltaehkäisevässä sosiaalityössä. (Lehtinen 1997, 

17.) Seuraavissa luvuissa keskitytään yleisesti vapaaehtoistyön periaatteisiin, 

vapaaehtoistoiminnan merkitykseen julkisten sosiaalipalvelujen ja luonnollisien 

verkostojen täydentäjänä sekä vapaaehtoistyön motiiveihin. 

3.1 Vapaaehtoistoiminnan periaatteet 

Vapaaehtoistoiminta on kansalaisyhteiskunnan peruselementtejä. Se tuo osaltansa esiin 

ihmiskunnan jaloimpia toiveita: pyrkimyksen rauhaan, vapauteen, mahdollisuuksien 

luomiseen, turvallisuuteen ja oikeudenmukaisuuteen, joiden tulee koskea kaikkia 

ihmisiä. Näin laajasti vapaaehtoistoiminnan määrittelee Vapaaehtoistoiminnan 

kansainvälinen julistus. Vapaaehtoistoiminta on sen mukaan tapa, jolla ihmiskunta 

pyrkii ylläpitämään yhteisöllisyyttä ja huolenpidon sekä palvelun inhimillisiä arvoja 

toisin sanoen pyrkimään osallisuuteen ja vaikuttamaan omalta osaltaan yleiseen 
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hyvinvointiin. Perusajatuksena vapaaehtoistyössä on usko siihen, että ”kansoillamme on 

voima muuttaa maailma”. Julistus myös korostaa jokaisen ihmisen oikeutta osallistua 

vapaaehtoistyöhön. Jokaisella naisella, miehellä ja lapsella on oikeus järjestäytyä ja 

tehdä vapaaehtoistyötä riippumatta kulttuurisesta tai etnisestä taustastaan, uskonnostaan, 

iästään, sukupuolestaan tai fyysisestä, sosiaalisesta tai taloudellisesta asemastaan. 

Kaikilla maailman ihmisillä tulisi olla oikeus yksityisen ja yhteisöllisen toiminnan 

avulla tarjota aikaansa, kykyjään ja energiaansa toisille ihmisille ja yhteisölleen 

odottamatta taloudellisia palkkioita. Tämä kansainvälinen julistus on toisaalta todistus 

globalisaatiosta ja siitä, että maailma pienenee ja muuttuu jatkuvasti. Ihmiset ja kansat 

tulevat sekä törmäämään toisiinsa että tarvitsemaan toisiaan tulevaisuudessa yhä 

enemmän. (Kansalaisareena ry 2007 [viitattu 20.3.2007]). 

  

Käytännössä vapaaehtoistyön tai -toiminnan periaatteita ovat niin auttajan kuin 

autettavankin vapaaehtoisuus, palkattomuus ja se, että sitä tehdään tavallisen ihmisen 

taidoin. Periaatteisiin kuitenkin kuuluu, että vapaaehtoisen ne kulut, jotka toiminnasta 

aiheutuvat tulee vapaaehtoiselle korvata. Vapaaehtoistyön tulisi olla ammatillisesti 

ohjattua ja vapaaehtoistyöntekijöiden omasta henkisestä hyvinvoinnista on myös 

tärkeää huolehtia esimerkiksi järjestämällä tuki- sekä virkistystoimintaa. 

Vapaaehtoistoimintaa on tuettava, mutta sitä ei pitäisi kontrolloida liikaa. Käytännössä 

julkisin varoin toteutettava vapaaehtoistoiminta on kuitenkin jonkin verran määrättyä. 

(Lehtinen 1997, 20–21.) 

 

Nymanin (2003) mukaan vapaaehtoistoiminnan perusta on vastuu lähimmäisestä. 

Toiminnan tarkoitus on lisätä osallisuutta ja hyvinvointia niin yksilöiden tasolla kuin 

yhteisössä ja yhteiskunnallisesti. Yksilötasolla vapaaehtoistoiminta lisää oikein 

järjestettynä niin auttajan kuin autettavankin hyvinvointia. Vapaaehtoistoiminnan tulee 

edistää ihmisten välistä vuorovaikutusta ja tasa-arvoa. Auttamisen etiikkaan myös 

kuuluu ihmisen itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen ja yhteiskunnan mahdollisen 

normaalin jäsenyyden turvaaminen. (Nyman 2003, 6–9.) Vapaaehtoistyön käytännön 

periaatteita käsitellään lisää vapaaehtoista tukihenkilötoimintaa käsittelevässä luvussa. 
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3.2 Vapaaehtoistoiminta julkisten palvelujen täydentäjänä 

Vapaaehtoistyötä tarvitaan, koska yhteiskunnan palkkatyönä tehtävä auttaminen ei 

koskaan riitä kaikkiin tarpeisiin. (Nyman 2003, 6.) Vapaaehtoistyö määriteltiin 

Suomessa 1980-luvulla palvelujärjestelmän näkökulmasta järjestöjen toiminnaksi, jonka 

tarkoituksena oli täydentää ja tukea julkisia palveluja. Vapaaehtoistyön merkitystä 

ihmisille itselleen ei vielä tuolloin katsottu kovin arvokkaaksi. Vielä 1990-luvun alussa 

vapaaehtoistyö oli pitkälti organisoitua järjestötoimintaa, mutta vähitellen lisääntyi 

myös itseorganisoitunut, omaehtoinen vapaaehtoistyö ja uusia vapaaehtoisten paikallisia 

yhdistyksiä ja toimintaryhmiä. Tänä päivänä vapaaehtoistyö on laaja-alaista, eikä rajoja 

sosiaali- ja terveyssektorien eri toimintakenttien välille voida vetää. Vapaaehtoistyö ja 

ammatillinen työ kulkevat rinnakkain, samoilla kentillä. Tulevaisuuden haasteena onkin 

ammattilaisten ja vapaaehtoisten yhteistyön kehittäminen. (Lehtinen 1997, 17–19.) 

 

Vapaaehtoistoiminnassa tulisi keskittyä ennen kaikkea ennalta ehkäisevään työhön ja 

vastuu korjaavasta työstä kuuluisi edelleen ammattityöntekijöille. 

Vapaaehtoistoiminnassa tulee korostaa ihmisten omaa vastuuta itsestään ja toisista 

ihmisistä. Siinä pyritään yhteisen tekemisen ja osallistumisen kautta lisäämään ihmisten 

hyvinvointia. Vapaaehtoistoiminta ei saa olla niihin tarpeisiin vastaamista, mitä sosiaali- 

ja terveysmenojen karsiminen aiheuttaa. Kuntien ei siis pitäisi pyrkiä säästämään 

järjestämällä sosiaalipalveluja vapaaehtoistyön voimin. Haberman & Parsby 1987 

määrittelee vapaaehtoistoiminnan sosiaalipoliittinen aseman yhdeksi kolmesta 

auttamisen muodosta, jotka ovat julkinen (ammattiapu), vapaaehtoinen (järjestöt, 

yhdistykset, seurat, ryhmät) ja henkilökohtainen (perhe, suku, ystävät, naapurit). (Kuvio 

1.) Parhaassa tapauksessa vapaaehtoistoiminta toimii siis palvelujen ja luonnollisen, 

perheen ja ystävien antaman tuen täydentäjänä auttamistyössä. (Lehtinen 1997, 10–11.) 
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3.3 Vapaaehtoistoiminta luonnollisten verkostojen tukena 

Kaupungistuminen ei ole vähentänyt arkielämän epävirallisen avun määrää. 

Suurimmissa vaikeuksissaan ihmiset hakevat apua edelleen etupäässä perheeltään ja 

suvultaan. Koska näiden saavutettavuus on esimerkiksi kasvavan muuttoliikkeen vuoksi 

heikentynyt, etsivät kaupunkilaiset maaseudun asukkaita useammin apua myös 

ammattityöntekijöiltä. Elämä urbaaneissa yhteisöissä ei sinänsä lisää eristäytyneisyyttä. 

Kaupunkien asukkailla on enemmän ja monisäikeisempiä kontakteja ystäviin, 

työtovereihin, yhdistyksiin ja muihin yhteisöihin kuin maaseudulla asuvilla. Naapurusto 

ei enää kuitenkaan muodosta sosiaalisten verkostojen keskustaa. Nykyään uudet 

sosiaaliset verkostot sisältävät enemmän henkilökohtaista valinnanvapautta kuin 

traditionaaliset ihmissuhdeverkostot, jotka muodostuivat enimmäkseen perheestä, 

suvusta ja naapureista. Lehtinen 1997, 4.) 

 

Sosiaalisten verkostojen muodostumisessa näkyy epätasa-arvoisuus, jolla tarkoitetaan, 

että valinnanmahdollisuudet riippuvat olennaisesti yksilön sosiaalisesta statuksesta. 

Lisääntyvä sosiaalinen yksilöityminen ei vähennä sosiaalisten suhteiden määrää. Sen 

sijaan se luo uudenlaista solidaarisuutta, joka ei synny velvollisuudentunnosta, vaan 

 Kuvio 1. Vapaaehtoistoiminnan sosiaalipoliittinen asema (Lehtinen 1997, 11).  
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yksilön vapaasta tahdosta. Itsemääräämisen ja mahdollisuuksien moninaistuminen on 

vähentänyt käyttäytymistä tukevien ja ohjaavien mallien määrää. (Lehtinen 1997, 5.) 

 

Sosiaalisten verkostojen muutoksesta kertoo myös asiakaslukujen kasvu esimerkiksi 

mielenterveyspalveluihin. Esimerkiksi mielenterveysongelmat siis eivät tilastojen 

valossa ole kasvaneet, vaan sosiaaliset tukiverkostot ovat kaventuneet niin, että 

hakeudutaan useammin palvelujen piiriin. Kouluterveyskyselyn mukaan nuorten 

yleinen hyvinvointi on samanaikaisesti pysynyt vähintäänkin ennallaan ja mahdollisesti 

jopa hieman lisääntynyt. (Kautto 2006, 71; Heikkilä & Roos 2005.) 

 

Ongelmallisissa tilanteissa ihmiset yleensä edelleen turvautuvat lähipiirinsä tukeen, 

mikäli tällaista sosiaalista verkostoa on. Jotkut selviävät pienten vaikeuksien 

läpikäynnin yksinkin. Eri ihmisillä on erilainen kyky kohdata elämän ongelmia tai 

kestää äkillisiä iskuja, joka voi juontua jopa niinkin kauas kuin vauvaiän 

kehitystehtävän perusturvallisuuden onnistuneeseen saavuttamiseen. Yleensä 

ulkopuolista tukea tarvitsevat ovat kuitenkin lähes aina yksinäisiä tai heidän sosiaalinen 

verkostonsa on heikko. Usein perheenjäsenet ovat esimerkiksi kaikki samassa 

tilanteessa, eivätkä jaksa ajatella asioita toisten näkökulmasta. Jos verkostot toimisivat, 

moni ei ehkä tarvitsisi ulkopuolista apua. (Salonen 2007, 9). 

3.4 Vapaaehtoistoiminnan motiivit 

Vapaaehtoistyön motiiveja on monenlaisia. Perimmäisenä lähtökohtana ajatellaan 

olevan ihmisen halu auttaa muita. Vapaaehtoistyöstä kuitenkin saa myös paljon 

elämänsisältöä ja onnistumisen kokemuksia. Toisaalta kiinnostus ja jopa puhdas 

uteliaisuuskin muiden ihmisten maailmaan voi olla vapaaehtoisena toimimisen 

motiiveja. (L-S SMS:n tukihenkilökoulutus 2007.) 

 

Vapaaehtoisten motivaatio on vapaaehtoistyössä luonnollisesti vapaaehtoistoiminnan 

kivijalka. Ilman motivoitunutta työvoimaa toiminta kuihtuu kasaan. Vapaaehtoisuus, 

vapaamuotoisuus, joustavuus ja riippumattomuus ovat yhtä lailla vapaaehtoistyön 
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riskejä kuin vahvuuksia toiminnan jatkuvuudelle. (Yeung 2005, 83.) On siis selvää, että 

vapaaehtoisten sitoutumista, motivaatiota ja jaksamista on tuettava. Seuraavassa 

kappaleessa on lueteltu eri motivaatiotyyppejä lyhyesti. 

 

Suomalaisista vapaaehtoisista 80 % ilmoittaa motiivikseen haluavansa auttaa. Myös 

muissa Pohjoismaissa auttaminen oli vapaaehtoistyön motiivina liki 80 %:lla 

vapaaehtoisista. Suomalaisten vapaaehtoisten motiivit sijoittuivat tärkeysjärjestyksessä 

seuraaviin luokkiin:  

 Altruistinen eli auttamismotiivi  

 Oppiminen, halu oppia uusia asioita vapaaehtoistyöstä ja omasta itsestään.  

 Itsetunto, tekemällä vapaaehtoistyötä ihminen kokee itsensä tärkeäksi.  

 Sosiaalinen motiivi, halu ystävystyä uusien ihmisten kanssa, halu 

yhteistoimintaan lähiyhteisössä.  

 Työura, miten vapaaehtoistyö edistää omaa työuraa tai pääsyä työmarkkinoille.  

 Vaikuttaminen, miten haluaa vapaaehtoistoiminnalla vaikuttaa poliittisiin 

päätöksiin. (Kansalaisareena ry 2007 [viitattu 20.3.2007]). 

 

Länsimaisen yhteiskunnan modernisaatiolle on ollut luonteenomaista yksilöllisyyden 

lisääntyminen. Myös vapaaehtoistyön motiivit ovat muuttuneet yksilöllisempään 

suuntaan altruistisesta auttamismotiivista siihen, että vapaaehtoistyöstä saadaan myös 

jotain itselle. Yeung kuvaa vapaaehtoistyön motivaatioiden ulottuvuuksia 

timanttimallilla. (Kuvio 2.) (Nylund & Yeung 2005, 104–107.) 

 

Vapaaehtoistoiminnassa mukana olevien motivaation tärkeimpiä ylläpitäjiä on 

positiivinen ajattelu, jota voi tarpeen mukaan itsekin hoitaa. Omia reaktioitaan 

toiminnassa voi myös havainnoida ja mahdollisesti muuttaa. Vapaaehtoistoiminnassa 

tärkeintä olisi löytää auttamisen ilon lisäksi toiminnan ilo. (Nerelli 25, 35.) 
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4 VAPAAEHTOINEN TUKIHENKILÖTOIMINTA 

 

Lastensuojelulain mukaan sosiaalilautakunnan on sen lisäksi, mitä sosiaalihuoltolaissa 

säädetään, tarvittaessa järjestettävä nuorelle tukihenkilö tai -perhe sekä riittävät 

terapiapalvelut. (FINLEX ® – Valtion säädöstietopankki [viitattu 20.3.2007]; Mikkola 

2004, 77.) Tukihenkilötoimintaa järjestetään sekä ammatillista että vapaaehtoisten 

voimin. Vapaaehtoisen tukihenkilötoiminnan lähtökohdat ovat luonnollisesti täysin 

erilaiset kuin ammatillisessa tukihenkilötoiminnassa. Vapaaehtoinen 

tukihenkilötoiminta noudattaa samoja periaatteita kuin edellisessä luvussa käsitellyt 

vapaaehtoistyön periaatteet tietyin eroavaisuuksin. Tässä luvussa käsitellään 

vapaaehtoisen tukihenkilötoiminnan keskeisiä periaatteita, tukihenkilön tärkeimpiä 

ominaisuuksia sekä tukihenkilötoiminnan prosessin etenemistä. 

Kuvio2.  Vapaaehtoistoiminnan timanttimalli (Nylund, Yeung 2005, 107). 
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 4.1 Tukihenkilötoiminnan periaatteet 

Tukihenkilötoiminta eroaa muusta vapaaehtoistyöstä kahdella tavalla. Se on 

yksilöllisempää kuin muu vapaaehtoinen auttamistoiminta ja sitä leimaa 

voimakkaammin arkielämä ja sitoutuminen. Tukihenkilön tehtävänä on auttaa heikon 

sosiaalisen verkoston omaavia ihmisiä rakentamaan ja vahvistamaan verkostojaan. 

Lisäksi pyrkimys on helpottaa luonnollisten auttajien (perhe, suku, ystävät) painetta, 

jotta he jaksavat olla tuettavan rinnalla. Tukihenkilötoiminnan tulee toteutua tukea 

tarvitsevan ja tukihenkilön ehdoilla, molempien jaksaminen ja toiveet huomioon ottaen, 

jolloin lähtökohtana on tasavertainen ja vapaaehtoinen kumppanuus. (Lehtinen 1997, 

50–51.) 

 

Tukihenkilötoiminta voidaan määritellä avohoidon palveluksi, joka on ammattilaisten 

ohjaamaa, mutta vapaaehtoisten tukihenkilöiden avulla järjestettyä. Vapaaehtoiselta 

tukihenkilöltä ei vaadita erityistä ammatillista osaamista. Tukihenkilöltä vaadittavia 

ominaisuuksia ovat kuitenkin ennen kaikkea luotettavuus, vaitiolovelvollisuus ja 

puolueettomuus. Tukihenkilötoimintaa järjestävän tahon on myös muistettava, että 

vapaaehtoistoiminta ei ole kulutonta. Vapaaehtoisista työntekijöistä on huolehdittava, 

jotta he jaksavat toimia vapaaehtoisina. Lisäksi vapaaehtoisia ei voida kontrolloida 

työssään liikaa. (Lehtinen 1997, 20–21.) 
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Tukihenkilötoiminta nähdään osana sosiaalityötä. Müller-Kohlenberg (1992) kuvaa 

sosiaalityötä kolmiona, jonka kärkinä ovat ammattityöntekijä, tukihenkilö ja asiakas 

(Kuvio 3). Ammattityöntekijän tehtävänä on tukea asiakasta ammattityön keinoin sekä 

rekrytoida tukihenkilöitä ja huolehtia heidän jaksamisestaan. Tukihenkilö auttaa 

asiakasta selviämään arkielämässä. Avun kolminoituminen edellyttää, että 

ammattityöntekijä tuntee vapaaehtoistoiminnan periaatteet. Ammattityöntekijän on 

annettava vapaaehtoiselle tilaa, mutta pidettävä huolta toiminnan rajoista. (Ruskomaa 

2001, 13.) 

 

Vapaaehtoisella avulla on myös tiettyjä etuja julkiseen ja henkilökohtaiseen apuun 

verrattuna. Näitä ovat esimerkiksi se, että vapaaehtoinen voi tukea myös virka-ajan 

ulkopuolella, jolloin lähtökohta on vapaaehtoistyön ytimessä eli siinä, että lähdetään 

tukemaan siellä, missä ihmiset ovat. Tukihenkilön etu on siinä, että hän on tuettavan 

omassa ympäristössä. Tämä edistää ihmisen omaa tietoisuutta itsestään ja 

ympäristöstään sekä omaa osallisuuttaan omaan elämäänsä sekä lopulta he näkevät yhä 

Kuvio 3. Avun kolminoituminen tukihenkilötoiminnassa (Ruskomaa 2001, 13). 

Kohlenberg 1992). 
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selvemmin oman mahdollisuutensa vaikuttaa omat mahdollisuutensa muuttaa 

olosuhteitaan. (Kurki 2001, 72–73.) 

 

Tukihenkilön ulkopuolisuus autettavan asioista voi olla myös hyväksi autettavalle. 

Vapaaehtoinen näkee autettavan asiat ulkopuolisen silmin, josta johtuen tuki on erilaista 

kuin ystävien tai perheen antama apu. Tukisuhde on tietenkin myös solmittu erilaiselle 

pohjalle kuin ystävyyssuhde. Tukisuhteessa mennään tuettavan ehdoilla, eikä se ole 

samalla tavalla vastavuoroista kuin ystävyyssuhde. Toisaalta taas vapaaehtoinen 

koetaan eri tavalla kuin ammattiauttaja. Vapaaehtoiselta ei yleensä odotetakaan valmiita 

ratkaisuja, mikä vahvistaa autettavan omaa päätöksentekoa ja omia ratkaisumalleja. 

Lisäksi autettavalle merkitsee paljon se, että joku haluaa vapaaehtoisesti auttaa ja 

kuunnella häntä, eikä esimerkiksi saa siitä palkkaa. (Lounais-Suomen 

Mielenterveysseuran (L-S SMS) tukihenkilökoulutus kevät 2007, koulutusmateriaali.) 

4.2 Millainen on hyvä tukihenkilö? 

Tukihenkilöt ovat aivan kuin tuettavatkin jokainen omia persoonia, eikä tukihenkilöitä 

niin ikään voida periaatteessa kategorioida hyviin tai huonoihin. Tärkeintä on se, että 

jokainen yrittää parhaansa niillä taidoilla ja tiedoilla, mitä omaa. Ammattityöntekijän 

vaativana tehtävänä puolestaan on valikoida, tuettavien ja tukihenkilöiden toiveet 

huomioon ottaen, tukipyyntöjen ja vapaina olevien tukihenkilöiden joukosta 

mahdollisesti toisilleen parhaiten sopivan ”parin”. Valinnassa otetaan huomioon myös 

tukihenkilön elämänkokemus, henkilökohtaiset ominaisuudet, valmiudet ja toimintaan 

käytettävissä oleva aika. (Korhonen 2005, 20.) Monelle tuettavalle on tärkeintä, että hän 

saa puhua ja tuntea tulevansa kuulluksi ja ymmärretyksi. Tukihenkilön on tärkeää 

tarjota tuettavalle aitoa läsnäoloa ja välittämistä. (Salonen 2007, 9.) 

 

Tukihenkilökoulutuksen tavoitteena on kehittää tulevan muun muassa seuraavia 

tukihenkilön ominaisuuksia: Empatiaa ja luottamusta omiin luontaisiin kykyihin ja 

selviytymiskykyyn toista ihmistä autettaessa, luottamuksellisuutta, vakavaa 

suhtautumista toisten ihmisten ongelmiin, taitoa asettautua tilanteiden ulkopuolelle, 
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taitoa olla jättämättä toista kiitollisuudenvelkaan, aktiivista kuuntelua, kannustamista 

sekä luottamusta ammattiauttajien taitoon. (Tukihenkilön tuki: tukihenkilön 

peruskoulutus, Suomen Mielenterveysseura ry) 

 

Tukihenkilö on Suomen Mielenterveysseuran mukaan haastattelun kautta tehtävään 

valittu ja koulutettu palkaton vapaaehtoistyöntekijä. Hän on vaitiolovelvollinen, auttaa 

tuettavaansa hänen arkielämänsä asioissa. Tukihenkilö on sitoutunut tehtäväänsä ja 

omaa taitoa kuunnella toista kohdaten hänet tasavertaisena. Hän on vierelläkulkija 

vaikeissa elämäntilanteissa. Tukihenkilö osallistuu jatkuvaan koulutukseen ja 

työnohjaukseen. Tukihenkilö ei korvaa ammatillista työtä vaan täydentää sitä. Hän ole 

ympärivuorokautisesti käytettävissä, eikä tee asioita ja päätöksiä tuettavan puolesta. 

Tukihenkilö ei myöskään ole tuettavan ystävä sanan varsinaisessa merkityksessä. 

(Tukihenkilön tuki: tukihenkilön peruskoulutus, Suomen Mielenterveysseura ry) 

 

Tukihenkilön tärkeitä periaatteita ja samalla auttamismahdollisuuksia jäsentävät 

seuraavat asiat: 

 Ole aidosti kiinnostunut 

 Asettaudu tuettavan asemaan 

 Ole kärsivällinen 

 Anna myönteistä palautetta 

 Keskity tuettavaan 

 Rakenna luottamuksellinen suhde 

 Mikäli et tiedä vastausta, kerro se 

 Jos tuettavasi tarvitsee hoidollista apua, ohjaa hänet sinne 

 Kuule, älä luule 

 Arvosta tuettavaasi 

 Muista vaitiolovelvollisuutesi 

 Ole ihminen ihmiselle 

 Huolehdi omasta jaksamisestasi 
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Tukihenkilön rajoitukset ovat hänen tiedoissaan ja kokemuksissaan. Hänellä ei 

myöskään ole rajattomasti aikaa tuettavansa auttamiseen. Sekä tuettavan että 

tukihenkilön elämän ennustamattomuus ja muutokset asettavat myös rajansa 

tukihenkilötoiminnalle. (Tukihenkilön tuki, tukihenkilön peruskoulutus, Suomen 

Mielenterveysseura) 

 

Tiivistettynä hyvä tukihenkilö on siis ennen kaikkea luotettava, vaitiolovelvollinen 

aikuinen. Hän tuntee itsensä ja voimavaransa, eikä ylitä niitä. Hänellä on hyvä itsetunto 

ja kestää myös mahdolliset tuettavan tunteiden purkaukset niin hyvässä kuin pahassa, 

mutta ei hyväksy mitä tahansa. Hän tietää omat rajansa. Tukihenkilöllä on hyvä 

todellisuudentaju, kärsivällisyyttä ja hän on empaattinen, hyvä kuuntelija, mutta ei 

ahdistu tuettavansa elämäntilanteesta ja pode siitä syyllisyyttä. Hyvä tukihenkilö osaa 

purkaa tunteensa työnohjauksessa. (Tukihenkilön tuki, tukihenkilön peruskoulutus, 

Suomen Mielenterveysseura; Nyman 2003, 19–20.) 

 

Järjestöjen tukihenkilöprojektissa Pois sivuraiteelta 1992–1995 ammattityöntekijöiden 

ja tukihenkilöiden mukaan hyvä tukihenkilö on kokemusten jakaja ja omakohtaisten 

kokemusten kautta ymmärtäjä, kuuntelija, tiedonjakaja, ohjaaja, opastaja, 

yhdessätoimija, henkisen tuen antaja ja käytännön asioissa auttaja sekä aikuisen malli ja 

aikuinen seuralainen. Tuettavien mukaan tukihenkilö on muun muassa puhe- ja 

keskustelukumppani, asiointiapu, avuksi pieniin kotiaskareisiin, ulkoiluun, liikuntaan ja 

harrastuksiin, henkinen tuki yksinäisyyteen ja turvattomuuteen sekä tukena 

sairaalakierteen katkaisemiseen. (Ruskomaa 2001, 12.) Nuorten tukihenkilön rooleja voi 

verrata löyhästi vanhemmuuden roolikartan rooleihin. Tukihenkilön rooleja nuoren 

elämässä voi olla rakkauden antaja, kuuntelija, yhdessä toimija, kannustaja, elämän 

opettaja, rajojen asettaja ja keskustelukumppani. (Korhonen 2005, 40.) 

4.3 Tukihenkilötoiminnan eteneminen prosessina 

Prosessin käsite arkikielessä on verrattain tavallinen ja useimmille se kertonee tiettyyn 

suuntaan etenevästä ja vaiheittaisesta kehityskulusta tarkasteltavan ilmiön suhteen. 



 

 

22 
 
Kyseessä on siis tiettyyn suuntaan etenevä tavoitteellinen prosessi, jossa on 

ennustettavuutta. Sosiaaliseen muutokseen ja sen arviointiin ei voida soveltaa täysin 

samanlaista prosessikäsitystä kuin esimerkiksi tuotantoteollisuuteen. Sosiaalityössä 

ongelmat ja niihin suunnatut auttamistoimenpiteet ovat inhimillisiä, mikä tarkoittaa 

käytännössä sitä, että sosiaaliset prosessit eivät automaattisesti etene tiettyyn suuntaan. 

Voidaan myös palata taaksepäin (esimerkiksi retkahdus päihdekuntoutuksessa), polkea 

paikoillaan, eikä toisistaan selvästi erottuvia vaiheitakaan ole välttämättä havaittavissa. 

Näin siitä huolimatta, että tarkasteltavaan ilmiöön (ongelmaan) liittyvä toiminta 

(auttaminen, tuki, terapia) on yleensä tavoitteellista ja perustuu ennalta laadittuihin 

suunnitelmiin ja ammatillisiin työkäytäntöihin. (Nyqvist 2001, 48.) Myös 

tukihenkilötoiminta noudattaa edellä mainittuja prosessin kulkuun liittyviä asioita. Niin 

tukihenkilötoiminnan järjestäminen kuin itse tukisuhteen kulku on sidottu ennalta 

määrättyihin tavoitteisiin ja sääntöihin, mutta samanaikaisesti se on riippuvainen 

inhimillisistä vaikutteista. 

 

Yksi tapa kuvata tukihenkilötoimintaa on etenevänä prosessina. Vapaaehtoistyön ja 

vapaaehtoisten kanssa tehtävän yhteistyön aloittamisen prosessia voidaan tarkastella 10-

portaisen mallin kautta, jonka on kehitellyt kalifornialainen United Way – niminen 

vapaaehtoisjärjestö. Sovellan tätä mallia seuraavassa tukihenkilötoiminnan 

järjestämiseen. (Kuvio 4) (Lehtinen 1997, 62 – 63) 

 

Ensin organisaatio etsii ja rekrytoi ammattityöntekijät, jotka tulevat ohjaamaan 

vapaaehtoistoimintaa (1). Toisessa vaiheessa uudet ammattityöntekijät tekevät 

yhteistyötä vanhojen vapaaehtoisten sekä ammattilaisten kanssa ja perehtyvät 

toimintaan organisaatiossa (2). Sen jälkeen uudet vapaaehtoiset etsitään ja rekrytoidaan 

toimintaan (3). Tähän vaiheeseen liittyy toiminnasta mainostaminen. Jokaiselle 

vapaaehtoiseksi ilmoittautuneelle pidetään henkilökohtainen haastattelu (4), joka ei ole 

kuitenkaan kuin työpaikkahaastattelu, vaan siinä katsotaan paremminkin, minkälainen 

vapaaehtoistyö henkilölle parhaiten sopisi. Periaatteessa jokainen vapaaehtoinen siis 

valitaan työhön (5). Seuraavaksi he pääsevät tutustumaan eri vapaaehtoistyön muotoihin 

organisaatiossa (6). Tukihenkilöksi haluavalta kysytään esimerkiksi, millaisista asioista 
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hän pitää ja minkä ikäisen tuettavan kanssa hän mieluiten toimisi. Seitsemäs porras 

tukihenkilötoiminnan etenemisessä on vapaaehtoisten koulutus (7). Kahdeksannessa 

vaiheessa tukihenkilöiden jaksamisesta huolehditaan mm. järjestämällä tuki- ja 

virkistystoimintaa (8). Tätä vaihetta kutsuisin toimintavaiheeksi, jossa toiminta on 

käynnistetty ja sitä seurataan. Toiseksi viimeisessä vaiheessa toiminta päätetään tai se 

päättyy itsellään jonkin syyn vuoksi (9). Viimeinen vaihe on vapaaehtoisten työn 

palkitseminen (10). (Lehtinen 1997, 62 – 63) 

 

Tukisuhteessa eli vaiheissa kahdeksan ja yhdeksän voi katsoa olevan kuusi vaihetta tai 

huomioitavaa asiaa. Ensimmäiseksi tuettavalle pyritään löytämään sopiva tukihenkilö, 

sitten tukisuhde aloitetaan ja tehdään tukisuunnitelma. Tukisuunnitelma pitää sisällään 

esimerkiksi tukisuhteen tavoitteet, pelisäännöt sekä päivämäärä, koska tukisuhteen 

kulkua seuraavaksi arvioidaan. Tämä vaihe myös pitää sisällään itse tukitapaamiset eli 

tuettavan ja tukihenkilön tapaamiset sekä tukisuhteen tarkistustapaamiset. Lisäksi 

lapsen tai nuoren ollessa tuettavana tässä vaiheessa tehdään myös yhteistyötä 

vanhempien kanssa. Viimeisenä tukisuhde päätetään. (Korhonen 2005, 20–24.) 
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Alueellinen nuorten tukihenkilö – hankkeessa tukihenkilöprosessia kuvataan viidessä 

vaiheessa (Kuvio 5), joita ovat rekrytointi, koulutus, tukihenkilöpankki ja 

tukihenkilövälitys, tukihenkilösopimus sekä tukihenkilötoiminta. Vaiheissa mukana 

kulkee jatkuva toiminnan arviointi ja kehittäminen. 

Kuvio 4. Tukihenkilötoiminnan eteneminen portaittain United Way -järjestön mallia 

mukaillen (Lehtinen 1997, 62.) 
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4.4 Tukihenkilötoiminnan tila Turussa 

Turun kaupunki ostaa lastensuojelun nuorten tukipalveluita mm. Lounais-Suomen 

Mielenterveysseuralta. (Hohkuri, kevät 2007, henkilökohtainen tiedonanto.) 

Hakusanalla ”tukihenkilö” Turun kaupungin sivuilta avautui linkkejä mm. 

avustajapalveluun ja aikuisten erityisneuvolaan. Avustajapalvelua kuvataan seuraavalla 

tavalla: ”Avustajapalvelu on tarkoitettu vammaiselle henkilölle, joka tarvitsee toisen 

henkilön apua päivittäisissä toiminnoissa. Tarvittava apu voidaan järjestää usealla eri 

tavalla.” Avustajapalvelu on Sosiaalikeskuksen koordinoimaa. (Turun kaupungin 

Kuvio 5. Tukihenkilöprosessi12-18 -vuotiaille (TUEXI - hankesuunnitelma). 
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sosiaalikeskuksen internetsivut [viitattu 20.4.2007]) Vammaisuus määritellään tässä 

tapauksessa käsittääkseni fyysisenä vammaisuutena. Tukihenkilöstä hyötyviä löytyy 

kuitenkin myös muista erityisryhmistä. 

 

Alueellinen nuorten tukihenkilö – hankkeen yhteistyökumppaneista neljällä kolmannen 

sektorin organisaatiolla oli tällä hetkellä lapsille tai nuorille suunnattua 

tukihenkilötoimintaa. Lisäksi Nuorten turvatalon ylläpitäjäorganisaatio Suomen 

Punainen Risti järjestää tukihenkilötoimintaan verrattavaa ystäväpalvelua Turun 

alueella ja A-klinikan Turun nuorisoasema hakee tukihenkilöt Tietu ry:n (Ehyt – 

projekti) kautta. 

 

Lapsille tai nuorille vapaaehtoista tukihenkilötoimintaa järjestäviä yhdistyksiä Turussa 

ovat Lounais-Suomen Mielenterveysseura ry:n Turun kriisikeskus, Pelastakaa Lapset 

ry, Turun Seudun Yksinhuoltajat ry:n Kamu-projekti, Suomen Punainen Risti, Tietu 

ry:n Ehyt-projekti, Mannerheimin Lastensuojeluliiton Varsinais-Suomen piiri ry, Turun 

NMKY:n ASUKKI-projekti (asumisen tukitoiminta), Omaiset mielenterveystyön 

tukena Lounais-Suomen yhdistys ry ja Turun Kaupunkilähetys ry. Lisäksi 

Avustajakeskus välittää vapaaehtoisia avustajia henkilöille, joilla on fyysinen vamma. 

(Puhelinkeskustelut, sähköpostikeskustelut, organisaatioiden kotisivut [viitattu kevät 

2007]). Avustajavälityksen työntekijän haastattelu on tässä työssä liitteenä. (Liite 1.) 

Tukihenkilöiden välitystä järjestettäessä voidaan mallintaa Avustajavälityksen 

toimintaa. 

 

 

5 NUORI TUETTAVANA 

 

Pääsyy tukihenkilön tarpeeseen on luonnollisen tuen puuttuminen tai sen vähäisyys. 

Tuettavan sosiaalinen verkosto voi olla pieni tai heikko. Tuen tarve voi johtua kodin 

vaikeuksista esim. vanhempien väsymyksestä, taloudellisista vaikeuksista tai päihde- tai 

mielenterveysongelmista. Tukihenkilöä voi tarvita myös maahanmuuttajanuori, 
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itsenäistyvä nuori, lastenkodissa asuva nuori tai nuori, jolla on jokin henkinen tai 

fyysinen sairaus tai vamma. (Korhonen 2000, 19.) 

 

Savolaisen ja Sirénin tutkimuksen mukaan kuntien sosiaalityöntekijät ovat ilmoittaneet 

lasten ja nuorten vaikeuksien jakaantuvan kolmeen yläluokkaan: kouluun liittyviin 

ongelmiin, kotiin liittyviin ongelmiin ja sosiaalisiin ongelmiin. Tutkimuksesta voi 

päätellä, että tukihenkilöä tarvittaisiin erityisesti aikuisen malliksi, yksinäisyyden 

ehkäisemiseksi, harrastamaan nuoren kanssa, auttamaan mahdollisesti koulu- tai 

opiskeluasioissa ja yleensäkin täydentämään nuoren luonnollista tukiverkostoa. 

(Savolainen & Sirén 2006, 33.) 

 

Tuettavien nuorten tilanteeseen liittyy myös mielenterveydellisiä ongelmia. 

Mielenterveydellisistä syistä Suomessa on eläkkeellä noin 110 000 ihmistä (Saraste 

2006, 208.). Heitä on siis enemmän kuin tuki- ja liikuntaelinsairauksista kärsiviä. 

Skitsofreniaa sairastaa noin yksi prosentti suomalaisista eli noin 50 000 ihmistä. 

Sarasteen mukaan henkilökohtainen avustaja, jota voi verrata tukihenkilöön, soveltuisi 

hyvin esimerkiksi palvelukodeissa asuville pitkään skitsofreniaa sairastaville ihmisille. 

Työntekijät voivat harvoin lähteä asiakkaan kanssa työpaikkansa, esimerkiksi 

palvelukodin ulkopuolelle. Vaikeasti mielenterveysongelmainen tarvitsee toista ihmistä 

mukaansa uskaltautuakseen ulos kodista ja toisen ihmisen läsnäoloa uskaltaakseen olla 

paikallaan. Hän tarvitsee rohkaisua ja asioista muistuttamista. Tukihenkilö tai avustaja 

voisi Sarasteen mukaan tehdä mielenterveyskuntoutujan elämästä oikeaa elämää myös 

palvelukodin ulkopuolella. (Saraste 2006, 209–210.) 

 

Psyykkisesti sairastuneille avustajia ei kuitenkaan juuri palkata, vaikka laki ei sinänsä 

aseta estettä tälle. Saraste kyseenalaistaa viranomaistahon siitä, että se ei ole mieltänyt 

mielenterveyskuntoutujien avun tarvetta sellaiseksi, missä avustaja voisi olla 

mahdollistamassa yksilöllisen elämän. Tuki- ja liikuntaelinsairauksista kärsivien 

nuorten tilanne vaikuttaisi hänen mukaansa olevan paremmin. (Saraste 2006, 209.) 
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5.1 Nuoruus kehitysvaiheena 

Haluan tässä kohtaa käsitellä nuoruutta kehitysvaiheena ja ottaa esille nuoruudessa 

tapahtuvia eri kehityshaasteita, sillä ne liittyvät olennaisesti nuorten tuen tarpeisiin, 

joihin tukihenkilötoiminnalla pyritään vastaamaan. Nuoruus ikäkautena on erityinen 

vaihe yksilön elämässä. Nuori käy läpi monia fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia 

muutoksia, jotka ovat yhtälailla riski kuin mahdollisuus yksilön terveelle kehitykselle. 

Turvalliset kehitysvaiheet ovat vankka pohja nuoruusiän kehitysvaiheille. Nuoruus on 

uudelleensuuntautumisen ja kehityksen aikaa, mutta nuori ei pysty tähän yksin. 

Nuorilla, joilla oma luonnollinen sosiaalinen tukiverkosto on pieni tai heikko, on 

tärkeää olla joku muu aikuinen, johon nuori voi luottaa ja turvata. Lastenpsykiatri Jari 

Sinkkonen muistuttaa vanhempia, että laiminlyödyin asia vanhemmuudessa on 

harhakäsitys lasten itsenäisyydestä. Nuori tarvitsee hänen mukaansa aikuista 

suojelemaan ylilyönneiltä ja turhilta, elämänkokemuksen vähäisyydestä johtuvilta 

kolhuilta. (Hannukkala & Salonen 2005, 10.) 

 

Ajallisesti nuoruus voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Varhaisnuoruus katsotaan 

alkavan 12–15 ikävuosien välillä, jolloin alkavat fyysiset muutokset sekä vanhemmista 

irtautuminen. Nuoruusiän keskivaihe ajoittuu 15–18 ikävuosien välille, jolloin 

omaksutaan oma identiteetti. Tällöin myös läheisyys ja seurustelu alkavat kiinnostaa 

sekä kyky olla yksin kehittyy. Myöhäisnuoruus jatkuu noin 20–25 ikävuoteen asti, 

jolloin persoonallisuus vakiintuu. Siihen kuuluu myös toinen erovaihe suhteessa 

vanhempiin; siihen kuuluu itsenäistyminen sekä valmistautuminen tulevaisuuteen, 

parisuhteeseen, työhön ja ammattiin. (Hannukkala & Salonen 2005, 10; Himberg ym. 

1999, 11, 23, 25, 91–110.) 

 

Nuoruudessa tapahtuvia luonnollisia kehitysvaiheita tai kehityskriisejä sanotaan myös 

elämänkriiseiksi. Ne eroavat Dunderfeltin (1997) mukaan traumaattisista kriiseistä 

siten, että ne kuuluvat luonnollisena osana yksilön kehitykseen. Elämänkriisit ovat 

paremminkin haasteita, jotka mahdollistavat yksilön siirtymisen seuraavaan 
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elämänvaiheeseen kuin järkyttäviä, äkillisiä tapahtumia, joihin ei voi itse vaikuttaa. 

Yksi nuoruuden elämänkriiseistä on itsenäistyminen. Nuorilla on Turusen (2005) 

mukaan hyväksytyksi tulemisen tarve ja he kaipaavat aikuisen ymmärrystä ja tukea. 

Nuoret voivat hävetä omia tunteitaan ja kokea asioista puhumisen vaikeana. Ajatusten 

ja tunne-elämän kehittyessä nuorille on tärkeää, että he saavat pohtia itseään ja 

ajatuksiaan ja että heidät otetaan vakavasti. (Rautakorpi 2006, 11.) 

 

Ehkä tunnetuin elämänkaariajattelun tutkija ja kehittäjä on Erik H. Erikson (s. 1902). 

Hänen kehittämänsä psykososiaalisen kehityksen teorian mukaan ihmisen kehitykseen 

vaikuttavat biologiset tekijät, ympäristö ja ihmisen yksilöllisyys. Kehitysvaiheita 

Eriksonin teorian mukaan on kahdeksan, jotka kohdataan eri-ikäisinä. Yksilön 

sosiaaliseen selviytymiseen myöhemmällä iällä vaikuttaa aikaisempien 

kehitysvaiheiden läpikäynti onnistuneesti. Esimerkiksi yksilö, jonka vauvaiän varhainen 

kehitystehtävä, perusturvallisuuden saavuttaminen on onnistunut, pääsee 

myöhemmistäkin elämän tuomista haasteista yli omin voimin paremmin kuin yksilö, 

jonka perusturvallisuus ei ole muodostunut kunnolla. (Rautakorpi 2006, 10.) 

 

Nuoruuden kehityshaasteisiin kuuluu Eriksonin (1982) mukaan identiteetin 

muodostuminen. Kehitystehtävän epäonnistuminen tuottaa roolien hajaannuksen. 

Identiteetillä tarkoitetaan tunnetta pysyvästä ja jatkuvasta yksilöllisyydestä. Yksilö 

tuntee itsensä samaksi eri rooleissaan ja eri tilanteissa. Identiteetin muodostuminen on 

edellytys läheisten ihmissuhteiden luomiselle. Nuoruudessa sosiaaliset roolit ovat 

muutoksessa ja eri roolien myötä vastuu lisääntyy. Nuoruuden eri sosiaalisia rooleja 

voivat olla esimerkiksi ammatti-identiteetti, puoliso ja äiti. (Rautakorpi 2006, 10.) 

 

Rautakorven tutkimuksessa hänen haastattelemiensa nuorten ajatus oli, että murrosikä 

vaikuttaa heihin, mutta he eivät uskoneet vaikeuksien johtuvan nuoruudesta. Mielialojen 

vaihtelu sekä voimakkaat tunteet yhdistettiin nuoruuteen. Myös valinnat, joita 

nuoruudessa joutuu tekemään, vaikuttivat jo ennestään vaikeaan tilanteeseen. Etenkin 

myöhäisnuorille elämänvalinnat olivat haasteellisia. Vastuun ottaminen itsestä ja omista 

valinnoista tuntui heistä vaikealta. (Rautakorpi 2006, 53.) 
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5.2 Sosiaalinen tuki ja sen merkitys nuoruusiässä 

Sosiaalisesta tukea tarkasteltaessa on siis syytä ottaa huomioon, tuetaanko yksilön 

fyysistä, psyykkistä vai sosiaalista selviytymistä. Kun pyritään henkilön sosiaalisen 

selviytymisen paranemiseen, asianomaisen omatoimisuus ja aktiivisuus on koko 

toiminnan perusta. Tuen vaikuttavuuteen liittyy myös tuettavan ikä, hänen taustansa, 

kehitys- ja koulutustasonsa sekä hänen persoonallisuutensa. (Kumpusalo 1991, 16–17.) 

 

Sosiaalinen selviytyminen liittyy elämänhallinnan käsitteeseen. Elämänhallinnalla 

tarkoitetaan sitä, miten yksilö hallitsee sosiaalista elämäänsä ja miten hän pärjää eri 

sosiaalisissa tilanteissa. Voisi sanoa, että yksilö, joka ei eristäydy sosiaalisista tilanteista, 

eikä ahdistu niissä, selviytyy. Sosiaalinen selviytyminen tarkoittaa, että on omaksunut 

oman tapansa olla ja käyttäytyä erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa yhteiskunnallisten 

normien ja erilaisten ryhmien sääntöjen edellyttämällä tavalla. Myös muut ihmiset tässä 

sosiaalisessa tilanteessa hyväksyvät yksilön käyttäytymisen tilanteen odottamalla tavalla 

ja yksilö ymmärtää muiden käyttäytymistä. Toisin sanoen sosiaalinen selviytyminen 

vaatii vähintään kohtalaiset sosiaaliset taidot, kuten viestintätaidot. (Kumpusalo 1991, 

13–14.) 

 

Sosiaalinen tuki tarkoittaa Nutbeamin (1986) mukaan yhteisöjen yksilöille ja ryhmille 

tarjoamaa apua, jonka avulla ne selviävät yli vaikeista elämäntilanteista. Sosiaalinen 

tuki sisältää hänen mukaansa emotionaalisen, tiedollisen ja aineellisen tuen sekä 

palvelut. Sosiaalinen tuki ei ole myöskään riippuvainen vain yksilön halusta kuulua 

ryhmään, vaan myös siitä voiko ympäristö tarjota tukea. Sosiaalista tukea ovat 

tarkastelleet myös Caplan (1974), Thoits (1982), Gottlieb (1983), House & Kahn (1985) 

ja Dean (1986). Kaikki heistä päätyvät kuitenkin erottamaan sosiaalisen tuen muodot 

viiteen eri luokkaan, joita ovat aineellinen (esim. raha, tavara, apuväline), 

toiminnallinen (palvelu, kuljetus, kuntoutus), tiedollinen (neuvo, opastus, opetus, 

harjoitus), emotionaalinen (empatia, rakkaus, kannustus) ja henkinen tuki (yhteinen 

aate, usko, filosofia). (Kumpusalo 1991, 13–14.) 
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Sosiaalinen tuki voidaan määritellä myös laadun ja määrän mukaan. Aineellisessa 

tuessa määrä on ratkaisevampi, mutta muissa tuen muodoissa tuen laatu on tärkeämpää. 

Useat tutkijat käsittelevät myös sosiaalisen tuen rakenteen ja toiminnan eroa. 

Tukiverkosto on yksilön kannalta yleensä toimivampi, kun se on toimiva ja suppea kuin 

jos se on passiivinen vaikkakin laaja. (Kumpusalo 1991, 15.) 

 

Sosiaalinen tuki voidaan jakaa myös eri tasoihin. Cassel (1976) määrittelee tasot 

primaari-, sekundaari- ja tertiaaritasoihin sosiaalisten suhteiden läheisyyden perusteella. 

Yksilön läheisimpiä sosiaalisia suhteita ovat yleensä perheenjäsenet ja ystävät. 

Seuraavaksi läheisimpiä ovat esimerkiksi yksilön työtoverit ja naapurit. Suhteiden 

”kehällä” seuraavana voidaan nähdä viranomaiset, julkiset ja yksityiset palvelut. 

Kaikkein kaukaisimpaan yksilön sosiaalisissa verkostoissa voisi käsittää esimerkiksi se 

kulttuuri, jossa yksilö elää. Eri tuen tasot voivat antaa eri tuen muotoja. Esimerkiksi 

perheen ja läheisten merkitys emotionaalisen tuen antajina on merkitsevämpää kuin 

esimerkiksi viranomaisten antama emotionaalinen tuki. (Kumpusalo 1991, 15.) 

 

Silverin ja Wortmanin (1980) mukaan sosiaalinen tuki vaikuttaa neljällä tavalla 

selviytymiseen. Muiden ihmisten antama positiivinen tuki ja asenne vaikeassa 

elämäntilanteessa olevaa ihmistä kohtaan todistavat, että yksilöä rakastetaan ja hänestä 

pidetään tapahtumasta huolimatta. Toisten hyväksyntä vaikuttaa siihen, että yksilö 

kokee oman tilanteen ja toiminnan normaalina ja hyväksyttävänä. Kolmanneksi vapaa ja 

avoin tunteiden ilmaisu muille edistää selviytymistä. Sosiaalinen tuki voi myös antaa 

tunteen ryhmään kuulumisesta. (Rautakorpi 2006, 70.) 

 

Stressitilanteista selviytymisen mahdollistaa se, että yksilöllä on muiden tukea ja hän 

saa palautetta. Puhuminen läheisille tai vieraallekin ihmiselle selkeyttää omia ajatuksia 

ja helpottaa ratkaisujen tekemistä. Jos sosiaalinen tuki puuttuu, ajaudutaan helpommin 

kriisiin. Yksilö kohtaa sekä elämänkriisejä että traumaattisia kriisejä. Psyykkistä kriisiä 

määriteltäessä on siis tärkeää tietää, onko tilanne tullut yllättäen vai onko kriisitilanne 

sellainen, johon on voitu varautua. Tietyt ikävaiheet herkistävät tietyille kriiseille ja eri 
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ikävaiheissa käydään läpi erilaisia muutoksia. Nuoruudessa elämä on muutoskohdassa, 

jossa monet asiat muuttuvat nopeasti. (Rautakorpi 2006, 12–13.) 

 

Nuorille psykososiaalinen tuki on Helmisen mukaan erityisen tärkeää nopeiden 

elämänmuutosten keskellä sekä itseä ja muita koskevissa päätöstilanteissa. 

Psykososiaalinen tuen avulla pyritään rakentamaan pohjaa elämänhallinnalle ja terveen 

identiteetin muodostamiselle. Nuoret peilaavat käyttäytymistään ja omia roolejaan 

muiden reaktioihin. Tämä on myös osa sosialisaatio-prosessia eli kasvua yhteisön 

jäsenyyteen. (Lahikainen & Pirttilä-Backman 2003, 76.) 

 

Tukihenkilöiden antaman tuen merkitystä nuorten sosiaaliseen selviytymiseen olisi 

mielenkiintoista tutkia, mutta se ei ole tämän tutkimuksen tarkoitus. Halusin kuitenkin 

käsitellä sosiaalista tukea yhtenä teoriani osana, koska sosiaalinen tuki on 

henkilökohtaisen tukihenkilön toiminnan peruslähtökohta. On hyvin yleistä, että 

nuorten tuen tarve johtuu luonnollisen tuen puuttumisesta tai riittämättömyydestä. 

 

 

6 TUTKIMUSPROSESSI 

 

Tutkimusprosessiin kuuluu tutkimuskysymyksien asettelu, tutkimusmenetelmän valinta 

ja teoriaan perehtyminen, tutkimusjoukon valinta sekä aineiston keruu. Opinnäytetyön 

tutkimusprosessiin kuuluu se, että edellisiin vaiheisiin voidaan  aina palata ja 

esimerkiksi tutkimuskysymysten tarkentuminen tutkimusprosessin aikana kuuluu 

tutkimuksen tekoon. Myös tässä tutkimuksessa tutkimuskysymykseni ovat tarkentuneet 

vähitellen jokaisessa prosessin vaiheessa. 

6.1 Tutkimuskysymykset 

1. Mitkä tahot järjestävät nuorten tukihenkilötoimintaa Turussa tällä hetkellä? 

Mitkä ovat näiden tahojen tukihenkilötoiminnan kohderyhmät? 
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2. Millä eri tavoin tukihenkilötoimintaa järjestetään ja koordinoidaan tällä 

hetkellä? 

 Mitä tukihenkilötoimintaa koordinoivan työntekijän tehtäviin kuuluu? 

 Millaisia kehittämisalueita tai -toiveita työntekijät näkivät 

tukihenkilötoiminnassa olevan? 

6.2 Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla TUEXI – hankkeen niitä 

yhteistyökumppaneita, jotka organisoivat ja koordinoivat lasten ja nuorten 

tukihenkilötoimintaa omassa organisaatiossaan. Lisäksi yksi haastatelluista koordinoi 

tukihenkilötoimintaa yhdistyksessä, joka ei kuulu hankkeen yhteistyökumppaneihin, 

mutta yksi yhteistyötahoista hakee tukihenkilönsä tältä yhdistykseltä. Yhteensä kolmen 

haastateltavien työntekijöiden kolmannen sektorin työnantajat eivät suoraan kuulu 

TUEXI – hankkeen yhteistyökumppaneihin. Aineisto koostuu näiden seitsemän 

työntekijöiden teemahaastattelusta (LIITE 1). Haastattelut toteutettiin kesäkuusta 

syyskuuhun 2007. Haastattelut nauhoitettiin ja purettiin litteroimalla mahdollisimman 

nopeasti haastattelun jälkeen. Käytännössä kaikki litteroinnit tehtiin syyskuun ja 

lokakuun 2007 aikana. Tehtiin yksi koehaastattelu ennen muita haastatteluja. Myös 

koehaastattelu koettiin tärkeäksi aineistoksi ja se otettiin mukaan tutkimuksen tuloksiin. 

6.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä käytän fenomenografista lähestymistapaa. Fenomenografiaa 

pidetään laadullisena ja tulkitsevana lähestymistapana, jonka avulla pyritään tutkimaan 

ihmisten erilaisia tapoja ymmärtää, kokea ja käsittää tutkittavaa ilmiötä. 

Fenomenografisessa tutkimuksessa tutkija on ulkopuolinen tarkkailija, joka pyrkii 

kuvaamaan todellisuutta ja ihmisten kokemuksia sellaisena kuin tutkittava joukko ne 

ymmärtää ja käsittää. (Niikko 2003, 13, 24–25.) 
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Fenomenografisessa tutkimuksessa painotetaan toisen asteen näkökulmaa, joka 

tarkoittaa sitä, että kiinnostuksen kohteena on toisen ihmisen tapa kokea jotakin. Toisen 

asteen näkökulmaa on perusteltu sillä, että todellisuus ilmenee tutkittaville heidän 

omien kokemustensa ja käsityksiensä kautta. Tavoitteena on siis kuvailla sekä erilaisia 

että samanlaisia käsityksiä tutkittavasta ilmiöstä, ei niinkään selvittää, miksi ihmisillä 

on tietynlaisia käsityksiä. (Niikko 2003, 13, 24–25.) 

 

Tarkoituksenani on raportoida mahdollisimman objektiivisesti tukihenkilötoiminnasta 

vastaavien työntekijöiden kokemuksia ja käsityksiä tukihenkilötoiminnan 

järjestämisestä, ja sen prosesseista. Tutkimus on laadultaan kuvaileva, ei selittävä. 

Tarkoitus oli myös selvittää heidän kokemuksiaan ja käsityksiään kokemuksiaan 

nuorten tuen tarpeista sekä tukihenkilöiden antaman tuen vaikuttavuudesta nuoren 

sosiaaliseen selviytymiseen. Resurssien puitteissa näitä tietoja ei kuitenkaan pystytty 

kokonaisvaltaisesti raportoimaan tässä tutkimuksessa. 

 

Fenomenografisen tutkimuksen tiedonhankintamenetelmänä voidaan käyttää 

puolistrukturoitua haastattelua. Tässä tutkimuksessa aion käyttää teemahaastattelua. 

Teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastattelu, joka perustuu Mertonin, Fisken ja 

Kendallin (1956) julkaisemaan kirjaan The Focused Interview. Heidän mukaansa 

teemahaastattelua tehdessään tutkija on ensin selvitellyt alustavasti tutkittavan ilmiön 

oletettavasti tärkeitä osia, prosesseja ja kokonaisuutta. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 66.) 

Teemahaastattelu soveltuu hyvin ihmisten käsitysten ja kokemusten tutkimiseen. 

Haastattelijalla on ennakkoon laadittu teemalista tukenaan haastattelutilanteessa ja hän 

tekee välillä tarkentavia kysymyksiä. Teemalistaa käytetään lopuksi sen 

varmistamiseen, että kaikki halutut aiheet on muistettu käsitellä. (Lahikainen & Pirttilä-

Backman 2003, 52.) 

 

Oleellisin ero strukturoituun haastatteluun on se, että teemahaastattelussa ei edetä 

yksityiskohtaisten kysymysten varassa, vaan tiettyjen keskeisten teemojen varassa. Näin 

voidaan vähentää tutkijan oman ajatusmaailman vaikutusta tuloksiin tutkittavan ilmiön 

suhteen. Haastateltava kertoo ne asiat teemasta, mitä hän pitää tärkeänä. 
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Teemahaastattelu on lähempänä strukturoimatonta haastattelua. Puolistrukturoidun siitä 

tekee juuri se, että haastattelun aihepiirit ovat kaikille samat. Haastattelurunko 

muodostuu teema-alueista, jotka edustavat teoreettisten pääkäsitteiden spesifoituja 

alakäsitteitä ja -luokkia. Haastattelutilanteessa teema-alueita tarkennetaan kysymyksillä, 

joita myös haastateltava voi esittää. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 66.) 

 

 

7 NUORTEN TUKIHENKILÖTOIMINNAN TURUN ALUEEN 

PALVELUKARTTA 

 

Kahdessa seuraavassa pääluvussa esitellään tutkimuksen tuloksia. Haastattelujen 

pohjalta nousi tarve saada Turun alueen tukihenkilötoiminnasta palvelukartta, joka 

toimisi työntekijän työvälineenä esimerkiksi asiakkaiden palveluohjauksessa. Tähän 

taulukon muotoon kokoamassani palvelukartassa on tärkeimmät tukihenkilötoimintaa 

koskevat tiedot haastattelemissani yhdistyksissä, jotka työntekijän on tiedettävä 

voidakseen ohjata asiakasta oikean palvelun piiriin (Taulukko 1). Työntekijän on 

tärkeää tietää nämä tiedot eri yhdistysten tukihenkilöistä ja kohderyhmästä, koska 

tällöin hän osaa ohjata asiakasta tai tukihenkilöksi haluavaa oikeaan paikkaan silloin, 

kun oma yhdistys ei esimerkiksi järjestä henkilön haluamaa palvelua. Ensimmäisestä 

taulukosta nähdään, mille kohderyhmälle tukihenkilötoiminta on suunnattu ja toisesta 

taulukosta, millaisia tukihenkilöitä toimintaan pääasiassa hakeutuu. (Taulukko 2.) 

 

Taulukoissa käyttämäni lyhenteet tulevat yhdistysten käyttämien lyhenteiden mukaan 

omasta yhdistyksestään, toiminnastaan tai projektistaan, jossa tukihenkilötoimintaa 

järjestetään. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin tukihenkilötoimintaa seuraavissa 

yhdistyksissä: Lounais-Suomen Mielenterveysseura ry (L-S SMS), Omaiset 

mielenterveystyön tukena Lounais-Suomen yhdistys ry (OMTS), Pelastakaa Lapset ry 

(PELA), Turun kaupunkilähetys – Tuettu Asuminen (TUAS), Tietu ry:n Ehyt-projekti, 

Turun Seudun Yksihuoltajat ry:n KaMu-projekti ja Mannerheimin Lastensuojeluliiton 

Turun paikallisyhdistyksen Nuorten tukihenkilötoiminta (MLL). 
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Yhdistävä tekijä kaikissa haastatteluissa oli se, että tukihenkilötoiminta on jokaisessa 

järjestössä omalla tavalla ongelmia ja syrjäytymistä ennaltaehkäisevää toimintaa. 

Toiminnassa pyritään joko ennaltaehkäisemään ongelmien syntymistä alkuunsa niillä 

lapsilla, nuorilla tai heidän perheissään, jotka kokevat olevansa riskiryhmässä tai 

estämään ongelmien lisääntymistä niillä lapsilla ja nuorilla, joille ongelmia on ehtinyt jo 

muodostua. Tukihenkilötoiminnan auttamismahdollisuuksia esitellään tuonnempana 

lisää osana toiminnan järjestämiskäytäntöjä. Kiteytettynä òvapaaehtoiset toimijat elªª 

siin kentäl ja siin maailmas misä he (tuettavat) on. Sinne on pal helpompi tulla ku 

johonkin virastoon, sairaalaan, mihin tahansa tällaseen palveluun. Sielt on aina jotakin 

saatavaa, tai mennään hakemaan jotain. Siel on aina se ympäristö jo luo sellasen 

hoitojutun.ò (H5) 

 

Järjestö 

/ 

projekti Tuettavat/ kohderyhmä Ikä Kohdealue 

Ensisijainen 

yhteydenottaja 

Mistä 

ohjautuvat / 

alue 

L-S 

SMS 

Lapset, nuoret ja nuoret 

äidit (lastensuojelu), 

maahanmuuttajat kaikenikäisiä 

Turku, 

Kaarina, 

Raisio Sosiaalitoimi 

Turku, 

Kaarina, 

Raisio 

OMTS 

Mielenterveyskuntoutujien 

omaiset kaikenikäisiä 

Varsinais-

Suomi 

omainen tai 

omaisen perhe 

Turku ja 

lähikunnat 

PELA 

Alle 12-v. lapset ja heidän 

perheensä alle 12-v. 

Turku ja 

lähikunnat perhe itse! 

Turku ja 

lähikunnat 

TUAS Itsenäistyvät nuoret 18-25v. 

Turku ja 

lähikunnat 

oppilashuolto, 

sosiaalitoimi 

Turku ja 

lähikunnat 

Ehyt 

Kuntoutuksesta palaavat 

päihdekuntoutujat nuoret 

Turku ja 

lähikunnat kuntoutuja itse 

Turku 

terveystoimi, 

päihdetoimijat 

KaMu Yksinhuoltajien lapset 7-12v. 

Varsinais-

Suomi 

perhe itse, 

sosiaalitoimi 

Turku ja 

lähikunnat 

MLL 

Syrjäytymisvaarassa 

olevat nuoret 9-18v. 

Varsinais-

Suomi 

Oppilashuolto 

(TuAI) 

Turku ja 

lähikunnat 

Taulukko 1. Turun alueen järjestöjen tukihenkilötoiminnan kohderyhmät 2007. 
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Kohderyhmät vaihtelevat tuen tarpeen mukaan suuresti. Tukihenkilötoiminnan yleisenä 

ehtona on, että asiakas itse on motivoitunut toimintaan ja ongelmat eivät ole niin suuria, 

ettei vapaaehtoinen tukihenkilö, jolla ei välttämättä mitään asianmukaista koulutusta 

ole, voisi olla asiakkaan tukena. Vaikeammassakin tilanteessa olevat asiakkaat voivat 

hyötyä tukihenkilön tuesta silloin, kun heillä on myös ammatillinen hoitotaho. Nämä 

tukihenkilötoimintaa järjestävät tahot kattavat lastensuojelun, maahanmuuttajat, 

mielenterveyskuntoutujien lapset, itsenäistyvät nuoret, kuntoutuksesta palaavat 

päihdekuntoutujat, yksinhuoltajien lapset sekä jostakin muusta syystä puuttuvan tai 

vajaan sosiaalisen tuen vuoksi syrjäytymisvaarassa olevat lapset ja nuoret. 

 

Toinen yhdistävä tekijä on kohderyhmän ikä. Se, miksi otin haastatteluaineistoon 

mukaan myös tukihenkilötoimintaa lapsille järjestäviä yhdistyksiä oli se, että 

tukihenkilötoimintaa ei suinkaan lopeteta näissäkään järjestöissä siinä vaiheessa, kun 

lapsi tulee nuoruusikään. Toiminnassa voi siis periaatteessa olla jopa täysi-ikäisiä 

”lapsia”. Toisaalta joissain yhdistyksissä määritellään tuen kohteeksi alusta lähtien 

lasten ja nuorten lisäksi koko perhe. 

 

Kaksi yhdistyksistä ei ole määritellyt kohderyhmän ikähaarukkaa tarkasti. Tuettavat 

voivat olla kaikenikäisiä. Käytännössä tuettavat jakautuvat tiettyihin ikäryhmiin. Yksi 

yhdistyksistä on määritellyt tuettavien iän löyhästi nuoriksi ja lopuilla on tarkasti 

määritelty tietty ikähaarukka, josta kuitenkin voidaan tarpeen mukaan joustaa puoleen ja 

toiseen, kuten aikaisemmin mainittiin. Myös alaikärajasta voidaan joustaa, silloin, kun 

asiakas on esimerkiksi juuri sinä vuonna täyttämässä vaaditun iän. Ainoastaan yksi 

yhdistys on rajannut toimintansa vain ja ainoastaan alaikäisille nuorille. Muissa 

yhdistyksissä 12–18 -vuotiaat, joka on TUEXI - hankkeen kohderyhmä, sisältyy eri tuen 

tarpeen mukaan toiminnan piiriin. 

 

Tuettavien kohdealueen määrittely eli se, minne toimintaa suunnataan, on vaikeaa, 

koska periaatteessa tuettavat voisivat tulla mistä vaan, minne tukihenkilö pääsee 

kulkemaan. Käytännössä tukihenkilöitä ei tule kovin paljoa Turun ulkopuolelta, kuten 

taulukosta kaksi voidaan todeta, joten myös tuettavat tulevat Turusta ja lähikunnista. 
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Muutamalla yhdistyksellä on ostopalvelusopimus Turun kaupungin tai muiden 

lähikuntien kanssa, joka osaltaan rajaa kohdealuetta. Jos Turku on ainoa maksava taho, 

tällöin otetaan vain turkulaisia asiakkaita. 

 

Työntekijän on tärkeää tietää, kuka tai ketkä ovat yhdistyksen tukihenkilötoimintaan 

ensisijaisia yhteydenottajia, koska se ensinnäkin kertoo siitä, voiko asiakas itse ottaa 

yhteyttä tai onko hänen itse kenties pakko ottaa yhteyttä. Jossain tapauksissa 

viranomaisen on oltava jollain tavalla mukana toiminnassa. Tulevaisuudessa 

tukisuhdetta ei välttämättä joka paikassa voida aloittaa ilman viranomaisen 

suostumusta. Usein jokin (yleensä kunnan viranomaistaho) on vähintäänkin tietoinen 

tukisuhteen alkamisesta. Vastavuoroista tiedonkulkua ja yhteistyötä viranomaistahoon 

myös pyritään pitämään yllä. Lähes yhtä monessa tapauksessa ensisijainen 

yhteydenottaja vaikuttaa olevan asiakas itse kuin jokin viranomaistaho. Viranomaistaho 

on lasten ja nuorten kohdalla usein peruskoulujen ja oppilaitosten oppilashuolto tai 

sosiaalitoimi. Yhteydenottaja voi kuitenkin olla myös mikä tahansa muu hoitotaho, 

kuten jokin toinen kolmannen sektorin organisaatio. 

 

òTukihenkilötoiminnassa on se periaate, et perhe ottaa aina itse yhteyttä, aina. Et se 

edellyttää sen avunpyynnön kynnyksen ylittämistä. Se on musta hyvä, tärkee periaate. 

Toki perhe on voinu saada toiminnasta tietoo tietenkin montaa kautta ---.ò (H3) 
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Monen yhdistyksen työntekijä kertoi tukihenkilöiden olevan kaikenikäisiä, mutta osa 

kuitenkin kertoi huomanneensa kaksi selkeää ikäryhmää, joka vapaaehtoistyöhön 

hakeutuu. Toinen ryhmä on n. 20 – 30 -vuotiaat opiskelijat, joilla on ammatillinen 

kiinnostus auttamistyöhön. He haluavat oppia tulevasta työstään. Toinen pääryhmä on 

taulukossa mainittu ns. ”varaisovanhemmat”. Tämä ryhmä, jolla ei välttämättä viitata 

niinkään korkeaan ikään, vaan siihen, että heidän omat lapsensa ovat mahdollisesti jo 

muuttaneet pois kotoa ja varaisovanhemmat ovat huomanneet, että nyt olisi aikaa. Tämä 

Järjestö / 

projekti 

Tukihenkilöt 

(pääasiassa) Alaikäraja 

Ikä 

(keskim.) 

Valmistu-

neiden lkm 

/ v.  (n.) 

Aktiivisia

lkm (n.) 

Alue 

(jolta 

tulevat) 

L-S SMS 

opiskelijoita ja 

työikäisiä 18 18 - 60 40 60 Turun alue 

OMTS 

maallikkoja ja 

vertaisia, 

opiskelijoista 

eläkeläisiin 18 20 - 70 6 ï 8 20 Turun alue 

PELA 

opiskelijoita ja 

"varaisovanhem

pia" 18 18 - 80 

ei varmaa 

tietoa, n. 20 75 (-95) 

Valtaosa 

turkulaisia 

TUAS 

opiskelijoita, 

nuoria aikuisia ja 

"varaisovanhem

pia" 18 25 - 70 10 16 Turun alue 

Ehyt 

Vertaisia, 

hoitoalan ihmisiä 

ja maallikkoja ei tietoa 25 - 50 ei tietoa 6 Turun alue 

KaMu 

Turun Ammatti-

instituutin 

lähihoitajaopiske

lijoita 

ei 

periaatteess

a ole 16 - 22 

ei varmaa 

tietoa 15 

Valtaosa 

turkulaisia 

MLL 

Entisiä lasten ja 

nuorten 

puhelimeen 

vastaajia 25 25 - 30 15 Turun alue 

Taulukko 2. Turun alueen järjestöjen tukihenkilöt 2007. 
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ikäryhmä on n. 50 – 70 -vuotiaat. Yhdistysten tukihenkilöiden keskimääräistä ikää 

määrittää luonnollisesti myös se, mikä on tukihenkilönä toimimisen alaikäraja. Tämäkin 

vaihtelee 16 -vuotiaasta 25 vuoden ikärajaan. Suurin osa kuitenkin kokee täysi-ikäisen 

tarpeeksi luotettavaksi ja aikuiseksi ollakseen tukihenkilönä. 

 

òKauheen nuorii en oo ottanu, opiskelijoi, koska --- on hiukan tullu se, et se 

sitoutumisaste opiskelijoil on jonkun verran alhasempi. --- Elämäntilanteet muuttuu, 

tulee miehii ja lapsii ja opiskeluit ja talonrakennuksii ja vaik mitä. Sillon se 

vapaaehtoistyö pistetään pois siit järjestyksestä. Siks mä hiukan suosin semmosii, kenel 

on hyvin vakiintunu elªmªntilanne.ò (H8) 

 

Usein 12–18 -vuotiaan nuoren tukihenkilöksi valikoituu kuitenkin hieman vanhempi 

henkilö. Moni haastatelluista mainitsee kuitenkin, ettei valitsisi nuorelle välttämättä 

kovin vanhaakaan tukihenkilöä. Monet nuoren tukihenkilöistä ovat siis suunnilleen 20–

40 -vuotiaita. Tämä kuitenkin riippuu myös siitä, minkä ikäinen lapsi tai nuori on ollut 

tukisuhteen alkaessa. 

 

òEt muutama vuosi vanhempaa mieluummin, ettei se mee liian lªhelle sitª samaa ikªª, 

koska sillon se tekeminenkin voi olla aika samanlaista, et tommonen 22, 25, 30 siihen 

väliin asettuva voi olla aika hyvin olla tämmösen nuoren kanssa. Koska kuitenkin 

tukihenkilön asema on olla vähän sellasessa ohjaavassa asemassa, eikä kaverina. Et jos 

olis ihan lähel sitä samaa ikää, ni se lipsahtais aika äkkiä siihen kaveruuteen. Mut et ei 

tämmösii tarvii kauheen usein miettii, et ei näit tuu kauheen usein vastaan, mut on ehkä 

joitakin tullu.ò (H1) 

 

Vuosittain valmistuneiden tukihenkilöiden määrällä tarkoitetaan, kuinka monta 

tukihenkilöä käy tukihenkilöiden peruskurssin vuosittain. Kurssi itsessään voi olla 

hyvin erityyppinen, josta syystä vuosittain valmistuneiden lukumäärästä ei kaikissa 

yhdistyksissä ole varmaa tietoa. Tukihenkilöiden valmistumiseen vaikuttavat 

esimerkiksi yhdistyksen tukihenkilötoimintaan saama rahoitus eli miten kurssin 

käyneiden tukihenkilöiden määrä ehditään kirjata ylös että siihen kuinka paljon ihmisiä 
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ehditään toimintaan rekrytoida ja kouluttaa. Kursseja voidaan järjestää pitkin vuotta tai 

esimerkiksi vain kerran vuodessa. Isompien järjestöjen työntekijät, jotka kouluttavat 

tukihenkilöitä vuosittain eniten rajaavat myös kerrallaan koulutettavien tukihenkilöiden 

määrää muutamaan kymmeneen. Tukihenkilöiden peruskurssin järjestämiskäytännöistä 

kerrotaan lisää luvussa 9.2.1. Käytännössä tukihenkilöitä valmistuu alle kymmenestä 

vuosittain muutamaan kymmeneen. Joissain järjestöissä tämä määrää riittää kattamaan 

kysynnän, mutta useimmissa järjestöissä tarjonta ei koskaan vastaa kysyntää tai jopa 

hetkellisesti toistepäin. Siksi monet kokevatkin tärkeäksi yhteistyön kehittämisen eri 

järjestöjen välillä. 

 

Toiminnassa olevien tukihenkilöiden lukumäärä tarkoittaa sitä, kuinka moni tukihenkilö 

on tällä hetkellä yhdistyksen listoilla. Tämä ei kuitenkaan tarkoita välttämättä sitä, että 

henkilöllä olisi aktiivinen, toimiva tukisuhde. Tukihenkilö voi olla juuri käynyt kurssin, 

mutta sopivaa tuettavaa ei ole vielä löytynyt, tukisuhde on voinut juuri päättyä tai 

tukihenkilö voi olla väliaikaisesti poissa käytössä esimerkiksi työnsä vuoksi. 

Tukihenkilöiden lukumäärä ei myöskään kerro tukisuhteiden lukumäärää, koska joissain 

yhdistyksissä tukihenkilönä voi olla myös useammalle kuin yhdelle henkilölle 

kerrallaan. Tukisuhteiden tai tukihenkilöiden tarkan määrän tilastointi ei ole olennaista 

tässä tutkimuksessa. 

 

 

8 TYÖNTEKIJÄN TEHTÄVÄT TUKIHENKILÖTOIMINNAN 

JÄRJESTÄMISESSÄ 

 

Työntekijän tehtävät tukihenkilötoiminnan järjestämisessä voi jakaa kahteen osa-

alueeseen; tehtäviin suhteessa vapaaehtoisiin tukihenkilöihin ja tehtäviin suhteessa 

tukisuhteen ylläpitoon. Nämä molemmat tehtävät jakautuvat kahteen eri 

tukihenkilötoiminnan vaiheeseen: pohjatyöhön ja toimintavaiheeseen. (Kuvio 6.) 
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Kuvio 6. Työntekijän tehtävät tukihenkilötoiminnassa. 

 

Työntekijän on huolehdittava ylipäätään vapaaehtoisten tukihenkilöiden saamisesta 

toimintaan mukaan, jotta toimintaa voidaan jatkaa. Tämä on työntekijän pohjatyötä 

suhteessa vapaaehtoisiin. Työntekijän on myös huomioitava se, että tukihenkilöt ovat 

nimenomaan mukana vapaaehtoisesti ja voivat periaatteessa, missä vaiheessa tahansa 

keskeyttää työnsä. Koska kyseessä on usein asiakkaita, joiden kokemus muista ihmisistä 

on monessa tapauksessa muutenkin negatiivinen, työntekijän tehtävä on pyrkiä 

turvaamaan se, että tukihenkilö ei toimisi asiakkaille tai itselleen vahingollisesti millään 

tavalla. Tähän liittyy olennaisesti tukihenkilön jaksamisesta ja motivaatiosta 

huolehtiminen sekä toimintaan sitouttaminen. Tämä on työntekijän toimintavaiheen 

tehtävä suhteessa vapaaehtoisiin. 

 

Työntekijän tehtävät suhteessa tukisuhteeseen voidaan jakaa pohjatyöhön kuuluvaan 

yhteistyöhön eri organisaatioiden kanssa ja toimintavaiheeseen kuuluvaan tukisuhteen 

aloitukseen, ylläpitoon ja päättämiseen liittyviin tehtäviin. Eri yhdistyksistä löytyy 

monia eri variaatioita ja toimintakulttuureita liittyen tukihenkilötoiminnan 

järjestämiseen. TUEXI -hankkeen aloittamisvaiheessa yhdistysten puolelta nousi toive 

Suhteessa 
vapaaehtoisiin 
tukihenkilöihin  

Suhteessa 
tukisuhteen  
ylläpitoon  

Pohjatyö  Toimintavaihe  Pohjatyö  Toimintavaihe  

- mainonta  
- rekrytointi  
- haastattelu 
- ajankäyttö  
-peruskoulutus  
- sitouttaminen  
 

- jatkokoulutus  
- työnohjaus 
- virkistys  
- vakuutukset 
- kulukorva ukset 

- yhteistyö 
- tukihakemus  
- tukihenkilön  
valinta  

- tukisuhteen  
aloitus 
- tukisopimus  
- seuranta 
- päättäminen  
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siitä, että toiminnan järjestämistä voitaisiin yhdenmukaistaa. Sitä ennen koettiin 

tärkeäksi kartoittaa, millaisia eri tapoja tukihenkilötoiminnan järjestämisessä on tai 

onko siinä paljonkin yhtäläisyyksiä. 

 

òKeskeisimmªt tukihenkilºtoiminnan koordinaattorin tehtävät, ni sehän tarkottaa 

käytännös sitä, et huolehtii kaikesta, mikä liittyy vapaaehtoseen tukihenkilötoimintaan, 

mut keskeisintä täs on varmaankin tukihenkilöiden eli vapaaehtoisten rekrytointi ja 

heist huolehtiminen eli heidän toimintaedellytyksistään huolehtiminen eri tavoin. Se on 

se tärkee ja saada tukihenkilöt pysymään, koska tukihenkilöistä on itse asiassa aika 

kova kilpailu, koska on paljon paikkoja jos käytetään tukihenkilöitä. Sit toinen 

keskeinen on niitten tukipyyntöjen vastaanotto eli yhteistyökuviot ---. Eli semmonen 

tiimityöskentely noitten muitten ammattiauttajien kanssa. Tukipyyntöjen vastaanotto. Ja 

sit erittäin tärkee ja aikaa vievä homma on sopivan tukihenkilön löytäminen tuettavalle, 

joka hakee tukihenkilöö, et se semmonen et tuntee vähän ihmisiä ja tietää mikä sopis 

kellekkin, ni se on tosi tärkeetä.ò (H1) 

8.1 Työntekijän tehtävät suhteessa vapaaehtoisiin tukihenkilöihin 

Työntekijän pohjatyöhön tukihenkilötoiminnan järjestämisessä suhteessa vapaaehtoisiin 

tukihenkilöihin kuuluu tukihenkilötoiminnasta mainostaminen, tukihenkilöiksi 

haluavien rekrytointi ja tukihenkilöhakemuksien vastaanotto, alkuhaastattelun teko, 

vapaaehtoisen kanssa ajankäytön miettiminen, tukihenkilön sitouttaminen toimintaan 

sekä tukihenkilöiden peruskoulutuksen järjestäminen. Työntekijän on siis toisin sanoen 

seulottava vapaaehtoiset aika tarkkaan ja katsottava, kenellä on oikeasti 

mahdollisuuksia sitoutua toimintaan tarpeeksi ennen kuin he voivat toimia 

tukihenkilönä. Toisaalta kaikki työntekijät mainitsevat tukihenkilötoiminnan 

tärkeimmiksi periaatteiksi vapaaehtoisuuden, joka tarkoittaa myös sitä, että 

periaatteessa jokaisella, joka vapaaehtoiseksi haluaa, on oikeus jollain tavalla 

vapaaehtoisena toimia. 
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Toimintavaiheeseen suhteessa vapaaehtoisiin kuuluu puolestaan tukihenkilöiden 

jaksamisesta ja motivaatiosta huolehtiminen. Kun tukihenkilö on motivoitunut 

tukemaan asiakasta ja lisäksi on huolehtinut omista voimavaroistaan eli jaksaa toimia 

tukihenkilönä, on hän myös hyvällä tavalla sitoutunut tukityöhönsä. Työntekijän on 

huolehdittava näistä vapaaehtoisen työntekijän edellytyksistä. Suurin osa haastatelluista 

järjestää tukihenkilöille esimerkiksi työnohjauksia, virkistyspäiviä ja lisäkoulutuksia. 

Myös kulukorvausten maksaminen ja pyrkimys työturvallisuuteen esimerkiksi 

vakuutuksilla voidaan lukea toimintavaiheen työtehtäviin. Oleellisinta on kuitenkin 

vapaaehtoisen oma henkilökohtainen arvomaailma ja se, miten ihminen itseään motivoi. 

 

ò --- mun tehtävä on ylläpitää th:iden motivaatioo olla täs toiminnas ---, et kyllähän se 

motivaatio joskus katoo itse kullakin ihan palkkatyössäkin saati vapaaehtoistyössä, ko 

aattelee et siit on viel helpompi lähtee, kun palkallisesti sä et oo sidoksis siihen. Mut täs 

on se onni täs hommas, et nää ihmiset on ihan oikeesti motivoituneita. Heil on sellaset 

elämänarvot ja päämäärät, et he aattelee näist asioist niin et he haluaa olla. --- Et aika 

usein ihmiset ku tulee tähän, ni he on ihan oikeesti kiinnostuneita, eikä he sit lähde pois. 

Et ei mun tarvii niin hirveesti motivoida heit olee täs toiminnas. Se on tietty tärkee juttu, 

et ylläpitää niit toimintaedellytyksii eli se on niit työnohjauksii ja niit muit juttui, mitä 

tähän sit tuodaan ja lisäkoulutuksii, et sitª kautta sit motivaatioo pyritªªn pitªª yllª.ò  

(H1) 

 

Tukihenkilön motivaatio voi olla hyvin erilainen. Suurin osa haastatelluista mainitsi, 

että alkuvaiheessa tukihenkilöt yleensä sanovat haluavansa auttaa, mutta yhä useammin 

uskalletaan haluta myös itselleen jotakin. 

8.1.1 Mainonta ja rekrytointi 

Lähes kaikki haastateltavat kertoivat saavansa tukihenkilönsä mainostamalla pääasiassa 

eri lehtiin ja oppilaitoksiin. Lehdistä mainittiin erikseen Turkulainen. Oppilaitoksista 

eniten mainostettiin Ammattikorkeakouluihin, Yliopiston eri tiedekuntiin ja joihinkin 

toisen asteen oppilaitoksiin, pääasiassa sosiaali- ja terveysalalle. Mainostaminen 

tapahtuu suurimmaksi osaksi perinteisillä ilmoituksilla lehdissä tai eri ilmoitustauluilla, 
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mutta myös sähköposti ja omilla internetsivuilla mainostaminen mainittiin. Yleensä 

mainostetaan tukihenkilökurssin alkamista, mutta voidaan ilmoittaa vain, että 

tukihenkilöitä haetaan, eikä ilmoiteta sen tarkempia kurssin alkamispäiviä. Muutamat 

mainitsivat myös, että suurin osa tukihenkilöistä tulee muun yhdistyksen toiminnan ja 

puskaradion kautta. Joskus erillistä mainostamista ei tarvita eikä siihen ei aina ole 

resurssejakaan. Tärkeänä asiana mainonnassa tuli ilmi se, että on järjestönä yleisellä 

tasolla hyvällä tavalla näkyvyyttä ja mukana esimerkiksi eri tapahtumissa tai 

järjestämässä tapahtumia. Toinen ääripää on se, että ei asiakkaiden vuoksi tällaista 

näkyvyyttä. Toiset mainostavat ja rekrytoivat tukihenkilöitä periaatteessa koko ajan ja 

toisilla se keskittyy esimerkiksi alkusyksyyn ja alkukevääseen silloin, kun kurssit 

alkavat. 

 

ò--- et mul on semmonen ajatus, et kun me positiivisella tavalla ollaan järjestönä 

laajalla rintamalla näkyvissä koko ajan, ni kaikkihan se on osaltaan myöskin 

rekrytoimista. Eli ihmiset ohjautuvat meijän järjestöön näkemään sen ja tutustuu mein 

palveluihin, vaikkapa mä oon järjestäny jotain --- konsertteja --- ... pohja siin 

ajatuksena on et me saadaan nªkyvyyttª jªrjestºnª.ò (H3) 

 

Tukihenkilöiden rekrytoinnin ensimmäisessä vaiheessa ollaan yleensä sähköpostitse tai 

puhelimitse yhteydessä tukihenkilöksi haluavaan. Monet soittavat vain kysyäkseen, 

mistä on kysymys ja mihin sitoutuu, jos ryhtyy tukihenkilöksi. Tässä vaiheessa 

työntekijän tehtävä on sekä kertoa faktat toiminnasta ja mitä se todellisuudessa pitää 

sisällään että miettiä, onko henkilöllä todellista motivaatiota ja aikaa ryhtyä 

vapaaehtoistyöhön. Tästäkin löytyy variaatiota, kuinka rankalla kädellä tukihenkilöksi 

haluavia karsitaan tai mahdollisesti siirretään toiseen vapaaehtoistyön muotoon tässä 

vaiheessa tukihenkilöprosessia. Vastuu rekrytoinnista voidaan myös siirtää toiselle 

henkilölle, kuten oppilaitoksen opettajalle silloin, kun tukihenkilötoiminta on 

sisällytetty opiskelijoiden vapaavalintaisiin opintoihin. Yhteydenottovaiheen jälkeen 

yksi työntekijöistä kertoi lähettävänsä henkilölle kirjeen, jossa kerrotaan 

tukihenkilötoiminnasta. Kirjeen mukana voidaan lähettää myös tukihenkilöksi haluavan 
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hakemuslomake. Jos hakija on edelleen kiinnostunut, hän lähettää hakemuksen 

työntekijälle. Hakijoista koulutukseen otetaan yleensä ne, jotka mahtuvat kurssille. 

8.1.2 Tukihenkilöksi haluavan haastattelu 

Tämän hakemuksen pohjalta tukihenkilöksi haluavaa haastatellaan. Oli hakemusta tai 

ei, niin kaikki haastatelluista työntekijöistä yhtä lukuun ottamatta tapaavat itse 

tukihenkilöksi haluavan aina ennen toimintaan tulemista ja kyselevät tiettyjä asioita. 

Myös työntekijä tekee haastattelun aikana selväksi hakijalle, mistä toiminnassa on 

kysymys. Osa työntekijöistä kertoi tekevänsä jo haastatteluvaiheessa eräänlaista 

karsintaa hakijoiden kohdalla. Ihan kaikki eivät tukihenkilöksi sovi. 

 

òKiinnitetªªn jo haastattelus huomioo et kerrotaan, mitª se oikeesti on, et ei oo 

semmonen, joka saa jotain kauheit fiiliksii, et mä sain nyt pelastettuu ihmisen. Siin voi 

mennä vuos, kaks, kolme, neljª, viis, ennen ku mitªªn tapahtuu.ò (H5) 

 

òJa kaikki semmoset ªªri, ku mª mietin, et ku haastattelee näit tukihenkilöksi haluavia, 

ni semmoset liian erikoiset ja liian ääri jotenki ihmiset, ni kyl mä heiät karsin pois. 

Liittyy se sit uskontoon tai politiikkaan tai ulkonäköön tai jotenki sä oot liian spesiaali, 

ni se voi tuntuu pelottavalta ja vaaralliselta jaé Et semmonen normaalin rajoissa.ò 

(H2) 

 

Alkuhaastattelu pitää sisällään tukihenkilön motivaation sekä oman elämäntilanteen 

selvittämisen. Osa mainitsi myös, että täytyy tietää, mihin on ryhtymässä eli mitä 

vapaaehtoistyö on ja esimerkiksi se, että siitä ei saa palkkaa. Monet antavat henkilön 

itse kertoa omasta elämästään tiettyjen valaisevien kysymysten avulla, kuten miksi 

haluaa tukihenkilöksi, ketkä kuuluvat henkilön omaan sosiaaliseen verkostoon, onko 

itse kokenut kriisejä ja miten niistä on selvinnyt. Tärkeintä alkuhaastattelussa on 

kuitenkin selvittää, onko henkilön elämäntilanne sellainen, että hän jaksaa ja ehtii 

toimia tukihenkilönä. 
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òMª annan ensin vapaat kªdet hªnelle kertoo ittestªªn, mitª sielt tulee irti. Mut ne mitª 

mä haluun saada irti, on se mikä hänen oikee motivaatio on tähän, miks hän haluu 

tulla. --- Sit mä kartotan sitä, et kummonen elämänhistoria hänel on ollu sitä kautta, et 

mä kysyn, onk hänel ollu  kriisei elämässä ja jos, ni mimmosii, miten hän on niist 

selviytyny. --- Sit mä käyn läpi hänen omaa lähiverkostoaa, et kummonen tukiverkko 

hänel on. Sillon ihminen tulee paljastaneeks aika paljon omast ittestään, ku hän 

tämmösii kertoo. Siel tulee aika jännii paljastuksii ja monesti ne kertoo semmosii, et he 

ei ollu varmaan valmistautunutkaan semmoseen. Tämmöset on tärkeit. En mä niinkään 

kysy heiªn koulutuksii ja tyºtekemisiª, enkª tªmmºsii.ò (H8) 

 

Henkilöstä on myös tärkeää tietää tiettyjä käytännön asioita, kuten yhteystiedot, 

asuinpaikka, allergiat, terveydentila, onko mahdollisuus käyttää autoa jne. Monella 

yhdistyksellä oli erikseen haastattelun kysymyslomake, jonka pohjalta työntekijä kerää 

tiedot. Osa työntekijöistä kertoi käyttävänsä tukihenkilöiden ja tuettavien tietoihin 

sähköistä rekisteröintiohjelmaa. 

 

òJa tosiaan meil on semmonen xs-pohjanen seurantaohjelma. Elikkä siel on kaikki 

asiakastiedot, th-tiedot, kaikki th-profiilit, tukisopimukset. Kaikki on sinne kirjattu ja 

nää kulut ja seurannat syötetään sinne. Ja sielt saa sit vaiks mitä raporttii ulos. --- Se 

on tietosuojakysymyskin, et ne on siellä ja sit se et ne ei oo kenenkään ihmisen pääs. 

Sinne just kirjataan kaikki seuraavat ajat ja palaverit ja sit se myöskin hälyttää sielt 

sitte, et koska ois aika tehdä semmosel ja tämmösel jottai. Ja kaikkee tämmöst. Ja siel 

on kaikkien yhteistyºtahojen yhteistiedot ja kaikkee tªmmºst.ò (H8) 

8.1.3 Tukihenkilön ajankäytön miettiminen 

Haastattelussa ja tukihenkilöhakemuksissa, jos se on käytössä, on erittäin tärkeää 

kartoittaa henkilön ajankäyttösuunnitelmaa, jos hän aloittaa tukihenkilönä. 

Tukihenkilötoiminta on sitovampaa kuin muu vapaaehtoistoiminta. 

 

òSit mª kªyn sitª, mikª hªnen ajankªyttºsuunnitelma on tªhªn hommaan, et se on 

realistinen se ajankäyttö. Hän tietää kuin pal tähän aikaa menee ja kuin pal hän pystyy 
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siihen aikaa laittamaan ja samal sitä ajanjaksoo, et se on vähintään vuos, et ei tähän 

vªhemmªks aikaa voi tulla. Ne on tªrkeitª.ò (H8) 

 

ò --- mut mä en sano sitä ääneen et täytyy sitoutua vuodeksi. Se ei kuulu 

vapaaehtoistoiminnan periaatteisiin. Mul on se ajatus, et ihminen ennen toimintaan 

mukaantuloaan pohtii riittävän tarkkaan sen, et onks tää mun juttu ja kyl hän sit 

sitoutuu jos se on elämäntilanteen puolesta mahdollista. Et jalkapuita, mihin sidotaan ei 

oo, jos tuleekin omassa elämässään esim. avioero, et ei sillon jaksa toimia toisen 

tukena, ja se tªytyy mun mielestª hyvªksyª.ò (H3) 

 

Mainittiin myös, että monet tukihenkilöistä eivät vielä tässä vaiheessa tiedä, kuinka 

sitovaa toiminta on ja se voi olla este aloittamiselle. Tärkeintä on se, että tukihenkilöllä 

on mahdollisuus itse määritellä kuinka paljon vapaaehtoistyöhön aikaansa käyttää. 

Monet yhdistykset kuitenkin vaativat tukihenkilöltä vähintään tiettyä tuntimäärää tai 

tapaamiskertoja kuukaudessa sekä sitoutumista tietyksi ajaksi. Yleensä 

vähimmäismäärä oli noin kerran kuukaudessa pari tuntia kerrallaan. Enemmän tässä 

vaiheessa yleensä rajataan työntekijöiden mukaan tukitapaamisten enimmäismäärää, 

joka useimmilla yhdistyksillä on noin kerran viikossa. 

 

òNe (tukisuhteet) mitkä, mää ajattelen, parhaiten onnistunut, mis löytyy se sopiva rytmi, 

et noihan on noi tapaamiset pari kertaa kuukaudessa, maksimissaan kerran viikossa ja 

se on jo aika paljon. Harval tukihenkilöllä löytyy aikaa niin, et on joka viikko. Ku on 

omat opiskelut ja omat perheet, siin löytyy se sopiva rytmi, säännöllisyys.ò (H2) 

 

Työntekijä yleensä kerää tukihenkilön tiedot joko koneelle tai paperiversiona. 

Haastattelun jälkeen yleensä kaikki, jotka mahtuvat otetaan tukihenkilöiden 

peruskurssille. Osa yhdistyksistä voi kuitenkin valikoida kurssille tukihenkilöiksi 

kaikkein soveltuvimmat. Yksi yhdistyksistä lähettää tässä vaiheessa hakijoille 

kahdenlaisia kirjeitä, joista toisessa toivotetaan tervetulleeksi koulutukseen ja toisessa 

ehdotetaan jotain toista vapaaehtoistoiminnan muotoa. 
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8.1.4 Tukihenkilöiden sitouttaminen toimintaan 

Tukihenkilönä toimimiselle on kaikissa haastattelemissani yhdistyksissä tiukemmat 

edellytykset, kuin muussa vapaaehtoistyössä. Työntekijän on pystyttävä sitouttamaan ja 

motivoimaan vapaaehtoinen toimintaan sillä tavoin, että vapaaehtoisuuden elementti ei 

häviä. Käytännössä tämä tarkoittaa usein sitä, että tukihenkilö miettii yhdessä 

työntekijän kanssa tarkasti ajankäyttöään ja päättää itse, kuinka paljon ajastaan hän on 

valmis uhraamaan vapaaehtoistyöhön. Tukihenkilöltä vaaditaan kuitenkin usein 

vähintään jonkin tietyn verran aikaa tukihenkilönä toimimiseen ja toisaalta korkeintaan 

tietyn verran aikaa pidetään sopivana vapaaehtoistyön tuntimääränä. 

 

ò --- se et ihminen tulee vapaaehtoistoimintaan vapaaehtoisesti ja hänellä on siinä 

oikeus toimintaansa tietyssä määrin rakentaa itse ja kuinka kauan hän on siinä mukana, 

niin sitä ei voi ulkoisesti määrätä. Pyrkimyksenä on se että vapaaehtoistoiminnan tulis 

olla vastavuoroista. Se on yks erittäin tärkee. Eli saada se toiminta sellaseks et sillä on 

merkityksiä molempaan suuntaan. Avun saajalle tietysti, mutta myös löytää ne 

merkitykset siellä tekijäpuolella. Aika paljon vapaaehtoistoiminnan periaatteet on 

semmoset millª turvataan sen vapaaehtoistyºntekijªn toimimista, jaksamista.ò (H3) 

 

Vapaaehtoisten tukihenkilöiden toimintaan sitoutuminen tai sitouttaminen ei liity 

pelkästään itse tukisuhteessa toimimiseen, vaan se liittyy kaikkeen muuhunkin 

tukihenkilötoimintaan liittyvään mainonnasta tukisuhteen päättymiseen saakka. Suurin 

osa haastatelluista myös mainitsi, että luottavat omiin tukihenkilöihinsä sekä heidän 

sitoutumiseensa tukisuhteeseen todella paljon. He myös mainitsivat, että 

tukihenkilöiden keskeyttämisiä tapahtuu ylipäätään jokseenkin harvoin. Osa  

haastatelluista kertoi pyrkivänsä hyvien tarjoilujen ja osallistumismahdollisuuksien 

kautta saamaan tukihenkilöt jäämään toimintaan. Tärkeää on myös tukihenkilön 

kokemus kuulumisesta johonkin suurempaan kokonaisuuteen ja se, että hän kokee 

itsensä tärkeäksi. 
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Siitä asiasta, miksi tukihenkilöiden sitouttaminen toimintaan on niin tärkeää ja myös 

nousi haastatteluissa yhdeksi kaikkein keskeisimmäksi asiaksi tukihenkilötoiminnan 

järjestämisessä, kertoo ehkä kaikkein eniten seuraava sitaatti: 

 

òMut kyl se tukihenkilºn tehtªvª ï mä en tarkota, et pitäs olla ite mikään malli-ihminen 

ï mut olla sellasena kannustavana, hyvänä mallina ---. --- tukihenkilön tehtävä on olla 

se semmonen ihminen keneen voi luottaa, koska mein näil tuettavil on suurimmal osal 

elämäs tapahtunu ihan hirveesti kaikenlaisii asioita, menetyksiä ja aika epävarmaa 

elämäntilannetta koko aika ja aikuiset ympärillä menee ja vaihtuu. --- Koska se voi 

kantaa aika pitkälle loppujen lopuks et nuori huomaa vaiks 14-vuotiaana, et ihmisiin 

voiki luottaa, et ei kaikki ookkaan semmosii, jotka valehtelee ja lähtee johonki hetken 

päästä. Tosi tärkee juttu. Mä vaadin tukihenkilöiltä aika paljon sitoutumista sit, kun 

ottaa tuettavan, ni sit pitää olla sitoutunut siihen. Et ei voi olla niin, et mä katon nyt et 

lähteks tää tästä. Siin kohtaa kyl se tuettavakin on siihen lähdössä. Et jos muutaman 

kerran nähdään ja sit hävitään, ni se sitä samaa vanhaa, mitä on ollu, eikä mitenkään 

luottamusta herªttªvªª.ò (H1) 

 

Osa haastateltavista mainitsi myös, että tukihenkilöt motivoituvat paremmin 

tehtäväänsä, jos he ymmärtävät vapaaehtoisen tuen mahdollisuudet nuorten 

auttamiskentällä. Moni korosti vapaaehtoisen tuen tärkeimpiä elementtejä olevan se, 

että auttaminen voi tapahtua periaatteessa koska tahansa ja missä tahansa. Toisin kuin 

ammattilaiset vapaaehtoinen voi toimia myös virka-ajan ulkopuolella. Lisäksi 

vapaaehtoistyön auttamismahdollisuuksista korostettiin juuri vapaaehtoisuutta. Monelle 

tuettavalle voi olla voimaannuttavaa tajuta, että joku haluaa vapaaehtoisesti häntä auttaa 

ja tukea. 

 

ò --- voi tuntua jostain talouselämän ihmiseltä vähäpätöseltä, mut esim. äidin lausunto, 

miten hänen murrosikäset lapsensa oli keskustelleet äitinsä kanssa siitä, että valtavana 

heräämisenä et käyks toi (tukihenkilö) --- täällä viikottain ihan ilmaseks, ettei se saa 

palkkaa siitä. Ja oli heränny keskustelua siitä, et kuinka arvokkaana nää piti sitä, et se 

ei saanu rahaa siitä, et heitä varten, ja miten se kenties vaikuttaa heiän 
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suhtautumiseensa maailmaan ja muihin ihmisiin tulevaisuudessa, eli pitäs pystyä 

nªkemªªn ne pienet merkitykset ja nªkemªªn se niiden arvo.ò (H3) 

8.1.5 Tukihenkilöiden peruskoulutus 

Alkuhaastattelun jälkeen tukihenkilö tulee tukihenkilöiden peruskoulutukseen (voidaan 

käyttää myös: valmennus, kurssi), joka voi olla jossain erityistapauksessa 

yksilökoulutus, mutta yleensä edellytetään vähintään muutaman ihmisen 

ilmoittautumista. Yksi yhdistyksistä ei varsinaisesti kouluta tukihenkilöitään itse, koska 

toiminta tapahtuu yhteistyössä oppilaitoksen kanssa. Kaksi suuremman yhdistyksen 

työntekijää mainitsi ottavansa maksimissaan koulutukseen 20 tai 30 henkilöä. 

Koulutukset järjestettiin kaikki Turussa, yleensä yhdistyksen tiloissa. Jotkut yhdistykset 

rekrytoivat ja kouluttavat tukihenkilöitä periaatteessa koko ajan ja järjestävät 

koulutuksen sitten, kun tarpeeksi ihmisiä on ilmoittautunut. Yksi työntekijä kertoi 

sopivansa tarkat koulutuspäivät hakijoiden kanssa yhdessä sitten, kun tarpeeksi 

hakijoita on ilmoittautunut kurssille. Tässä tapauksessa hakijoita ei ole ollut kovinkaan 

montaa kerrallaan. Yksi yhdistys pitää tukihenkilökurssin kerran vuodessa, mutta 

enemmistö pitää kursseja kahdesti vuodessa. 

 

Koulutuksen keskimääräinen pituus vaihtelee yhdistyksestä riippuen 10 tunnista 30 

tuntiin. Koulutus pidetään joko viikonlopun aikana koko päivän kestävinä, useampana 

arki-iltana tai sekä että. Lyhyimmillään koulutus siis kestää yhden viikonlopun ja 

pisimmillään useita iltoja ja muutaman päivän noin kuukauden ajan. 

 

Useassa tapauksessa koulutuksen sisältö muodostuu ryhmän tutustumisesta, yhdistyksen 

eettisistä periaatteista, toiminnan esittelystä, vapaaehtoistoiminnan ja 

tukihenkilötoiminnan periaatteista, omien voimavarojen ja rajojen kartoittamisesta sekä 

erilaisista aiheista, jotka liittyvät erityisesti yhdistyksen kohderyhmän tukemiseen. 

Silloin, kun kohderyhmänä ovat nuoret, koulutuksen sisältöön liittyy nuoren tukemiseen 

liittyviä erityispiirteitä. Moni mainitsi myös, miten käytännön esimerkkien kautta 

hahmotetaan sitä, millaista se auttaminen oikeasti on. Tärkeänä pidettiin jo toiminnassa 



 

 

52 
 
olevien tukihenkilöiden vierailua, joka oli muutamassa yhdistyksessä sisällytetty 

koulutukseen. 

 

ò --- kaikesta tärkein asia on se, mitä mä kyl koulutuksessa paljon korostan, on se, että 

ollaan ihmisenä ihmiselle, ---. Eli lähdetään sen ihmisen omista lähtökohdista, siit 

omasta elämäntilanteesta ja lähdetään tukemaan nimenomaan sitä ja viemään sitä 

asiaa eteenpäin. Et jokaisellahan on voimavaroja ja resursseja, kun niit ruvetaan 

kannustaan ja pönkittään, et ei voi mennä siihen et mä tiedän, et näin se tehdään ja 

tuoda niit omia näkemyksiään ja omii tapojansa. Toki niit voi tuoda esiin ja niin mut ei 

sil taval et nää on niinko ainoot ja oikeet, vaan pitää lähtee tukee sen tuettavan omia 

juttuja. Et ei mitään vahingoittavaa toimintaa kukaan tue, mut... Miettii viel sitä et jos 

sä meet jollekkin murkkuikäsel nuorel esittään et kuule sun pittää nyt tehdä näin, et sä 

oot ihan tyhmä ku sä poltat tupakkaa, ni se ei kyl kuuntele sua pätkääkään. Et kyl sun 

pitää se lähestymistapa jollain muul taval miettii, et ei tuomitsemal, eikä sillai et se 

aattelee et toi on ihan samanlainen ku kaikki muutkin noi sossutätit ja äitit ja isät, et ei 

tuu mitään, et... Se täytyy mennä siihen samal tasol ja lähtee siit sit eteenpäin ja tuoda 

niit parempii vaihtoehtoi jotenki esiin.ò (H1) 

 

Sinänsä koulutusmenetelmät ovat suhteellisen samanlaisia. Pari- tai ryhmätyöskentelyä 

käytetään kaikissa yhdistyksissä eniten. Koulutuksen sisällöt käydään läpi 

mahdollisimman keskustelunomaisesti ja kurssilaisilla on mahdollisuus esittää 

kysymyksiä. Osa yhdistysten työntekijöistä luennoi jonkun verran itse tai ottaa 

ulkopuolisia asiantuntijoita luennoimaan. Toiminnallisia menetelmiä, kuten kortteja 

sekä erilaisia harjoituksia käytettiin varoen. Näillä pyrittiin osassa yhdistyksistä lähinnä 

virittäytymään aiheeseen. 

 

Lähes kaikki työntekijät, jotka itse ovat tekemisissä tukihenkilöidensä kanssa, sanoivat 

arvioivansa tukihenkilöä koko rekrytointi- ja koulutusprosessin ajan. Lähinnä oman 

intuition ja ihmistuntemuksen kautta he muodostavat kuvan siitä, millainen ihminen on 

ja millaisen henkilön tukihenkilöksi hän sopisi. Tämänkin takia on tärkeää, että 
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koulutuksessa tukihenkilöt keskustelevat mahdollisimman paljon itse. Koulutuksen 

jälkeen tukihenkilöltä yleensä kysytään, minkä tyyppisen tuettavan hän haluaisi. 

 

òMerkittªvin (koulutuksessa on) se ihmiseen tutustuminen, mikä mielikuva hänestä jää. 

Vastuu on työntekijällä. --- , et se ei oo suinkaan semmosta, et mä siel luennoin koko 

ajan ja ihmiset istuu tuolissa hiljaa vaan mä pistän heidät tekemään, keskustelemaan. 

Mä seuraan miten he ryhmissä tekevät, käyttäytyvät, heidän mielipiteitään eli semmosta 

kuvan rakentamista ihmisestª. Kyl se aika paljon kertoo.ò (H3) 

8.1.6 Jatkokoulutukset, työnohjaukset ja virkistystoiminta 

Varsinaisia jatkokoulutuksia järjestetään vaihtelevasti. Suurin osa yhdistyksistä on 

mukana jatkokoulutusyhteistyössä muiden Turun alueen vapaaehtoistoimintaa 

järjestävien tahojen kanssa. Koulutustyöryhmiä Turun alueella tälle kohderyhmälle on 

tällä hetkellä ainakin kaksi. Yhdistyksistä neljä on mukana jatkokoulutusyhteistyössä, 

joka järjestää jatkokoulutuksia n. 10 kertaa vuodessa. Yhteistyön etuja on, että on 

mahdollista ottaa ulkopuolinen kouluttaja. Koulutuksien sisällöt vaihtelevat. Yleisesti 

ne ovat kuitenkin samalla virkistäviä, rentouttavia päiviä, joiden tarkoitus on pitää 

tukihenkilöiden motivaatiota, mielenkiintoa ja jaksamista yllä. Nämä yhteiset 

jatkokoulutukset järjestetään joko arki-iltana tai lauantaina ja niiden pituus vaihtelee 

muutamasta tunnista kuuteen tuntiin. Yhteensä jatkokoulutusta voi enimmillään 

tukihenkilö saada siis noin 60 tuntia. 

 

òEt kyl mä ajattelen et se ite tukisuhde on niin työllistävä et ei kauheesti kaipaa mitää 

ylimäärästä siihen et ennemminki se on sitä et heit saa houkutella ja muistutella 

työnohjauksista ja sit noist virkistystäkin. Niihin sit tietenkin ihmiset ehkä ilmottautuu 

nopeemmin ku työnohjauksiin, mut saa niistäkin lähetellä sähköpostia, et muistatko, et 

tuuksää. Ku se on kuitenkin niin iso paketti se itse tukisuhde, kaikki nää muut on vähän 

semmosta tavallaan ekstraa siinä. Et sitte mä tajusin sen ku mä tein sellasen 

tukihenkilön niinku työvuos, et sit mä tavallaan hahmotin sen et paljonks siin on, et jos 

sä tapaat tuettavaa joka toinen viikko, sit käyt työnohjaukses, --- sit sä käyt virkistyksis 

pari kertaa koulutuksis pari kertaa, siin on aika iso paketti, aika monta iltaa vuodesta 
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sitte. Kaikenlisäks ku on vielä omat opiskelut ja työt ja perheet ja muuta. Tajuaa, et kyl 

ihmisii saa houkutella et he tulee sit mihin tahansa ylimääräseen, ---.ò (H2) 

 

KaMu-projektissa jatkokoulutus samoin kuin työnohjaus oletetaan tulevan oppilaitoksen 

ohjaajalta. Projekti määrittelee tukihenkilöille kahdeksan ohjaustuntia vuodessa, jotka 

tarkoittavat tutustumista tuettavaan ja tämän perheeseen sekä muutamaa ohjauksellista 

virkistysiltaa. Yhdellä yhdistyksistä omia jatkokoulutuksia on noin kaksi kertaa 

vuodessa ja yksi työntekijä ei maininnut varsinaisia jatkokoulutuksia olevan yhtään. 

Uudet itsensä kehittämis- ja kouluttamismahdollisuudet voivat tulla myös muusta 

yhdistyksen toiminnasta kuin tukihenkilötoiminnasta. 

 

Osa yhdistyksistä on myös yhdistänyt jatkokoulutukset ja virkistyspäivät. 

Virkistystoimintaa kaikilla yhdistyksillä oli vähintäänkin kahdesti vuodessa. Yleensä ne 

olivat jokin jouluinen tapahtuma ruokailuineen ja kevätjuhla. Virkistyksen sisällöksi 

mainittiin usein esimerkiksi teatteri, ravintolailta, yhdistyksen vuosijuhlat ja risteily. 

Virkistyspäivän sisältö voidaan suunnitella ja järjestää jossain tapauksissa yhdessä 

vapaaehtoisten kanssa. Osa yhdistyksistä on järjestänyt tai suunnittelee parhaillaan 

tapahtumia, joihin sekä tukihenkilöt että tuettavat olisivat tervetulleita. 

 

Työnohjausta kaikki pitivät erittäin oleellisena osana tukihenkilötoimintaa. Työnohjaus 

voi olla ryhmä- tai yksilötyönohjausta. Ryhmätyönohjaus koettiin usein 

hedelmällisemmäksi. Yksilötyönohjaus tarkoitti lähinnä sitä, että tukihenkilöllä on 

mahdollisuus ongelmatilanteessa kysyä neuvoa tai saada tukea työntekijältä. 

Viestintäkanavia ovat yleensä sähköposti ja puhelin. Yksi työntekijä kertoi olevansa 

tavattavissa jopa iltaisin. 

 

ò--- tukihenkilötoiminnassa on hirveen vahvasti pidetty aina kiinni siitä, et toiminta on 

ammatillisesti johdettua. --- Niin JOTTA se ammatillinen ohjaus voi toimia niin silloin 

pitää toisaalta rakentaa niin hyvät ja luottamukselliset välit työntekijän ja vapaaehtosen 

kesken, että se keskusteluyhteys on olemassa --- .ò (H3) 
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Kysyttäessä työnohjauksen pakollisuutta, osa haastateltavista jarrutteli sanavalintaa, 

koska vapaaehtoistyössä pakollisuus ei ole paras sana. Kaikkien työntekijöiden 

haastatteluista voi kuitenkin lukea sen, että periaatteessa työnohjaus òkuuluu tªhªn 

(tukihenkilºnª toimimisen) pakettiinò (H8). Ryhmätyönohjauksia järjestetään kaikissa 

yhdistyksissä vähintään kerran kuukaudessa, mutta jokaiseen ryhmätyönohjaukseen ei 

kaikissa yhdistyksissä osallistu kaikki vapaaehtoiset. Suurin osa ”edellyttää” 

tukihenkilöä käymään työnohjauksessa vähintään kerran tai kaksi kertaa vuodessa. 

Tämä tukihenkilöiden sitouttaminen pyritään tekemään jo rekrytointivaiheessa 

kertomalla tukihenkilölle, että toimintaan kuuluu käydä työnohjauksessa. Silti kaikki 

tukihenkilöt eivät juuri koskaan käy työnohjauksessa, osa käy joskus ja osa on 

aktiivisesti mukana. Osassa yhdistyksiä on myös nähtävissä ero osallistumisessa 

riippuen siitä, kuinka kauan on ollut mukana toiminnassa. Uudet pyritäänkin saamaan 

osallistumaan ryhmätyönohjaukseen varsinkin tukisuhteen alkumatkalla. Yhdessä 

yhdistyksessä peruskoulutuksen käynyt ryhmä elää vuoden ajan ikään kuin omaa 

elämäänsä ja käy työnohjauksessa sillä samalla porukalla, kun ovat kouluttautuneetkin. 

Suurimmalla osalla yhdistyksistä oli ulkopuolinen työnohjaaja. 

 

ò --- et ne on vapaaehtosia, niihin ei oo pakko osallistua ja se onki se juttu että osa on 

käyny aina, pieni joukko, osa käy joskus, osa ei käy ikinä. Se on myöskin näitä 

vapaaehtostoiminnan periaatteita, et se pitää sallia. Tää on oikeestaan se ainut 

vaatimus, et sillon ku mä henkilökohtasen keskusteluajan tarjoon, ni siihen pitää 

sitoutua, et kaikki mä tapaan. Mut nää yhteset on ollu vapaaaehtosia --- .ò (H3) 

 

8.1.7 Tukihenkilötoiminnan vakuutukset ja kulujen korvaaminen 

Kaikilla tukihenkilöillä oli jonkinlainen vapaaehtoistoimintaan liittyvä 

tapaturmavakuutus. Vapaaehtoiset olivat joko vakuutettuja yhdistyksen puolelta tai 

osana opiskelutoimintaa. Osalla oli myös omia vapaa-ajan vakuutuksia. Oli kuitenkin 

myös huomattavissa aluksi epävarmuutta työntekijöiden tiedoissa kysyttäessä 

vakuutuksista. 
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Tukihenkilötoiminnasta koituvat kulut voidaan korvata kokonaan sekä tuettavan lapsen 

tai nuoren että tukihenkilön kohdalla. Tällöin tuettavan kulujen korvaus täytyy 

kuitenkin olla hyvin perusteltua. Sen on oltava välttämätöntä tuettavan hyvinvoinnin 

kannalta. Suurin osa yhdistyksistä maksaa vain tukihenkilön kulut hänen tililleen 

etukäteen ja laskuttaa niistä myöhemmin kuntia Tällöin käytössä on 

kulukorvauslomakkeet sähköisenä tai paperiversiona, joita tukihenkilö lähettää 

säännöllisesti yhdistykselle. Kuntia laskutetaan puolivuosittain ja kunnat maksavat 

korvaukset puolivuosittain. Yksi yhdistyksistä maksaa tukihenkilöilleen palkkiota, joka 

vaihtelee sen mukaan, kuinka monta tukisuhdetta hänellä on ja kuinka monta 

tukihenkilöä milloinkin toiminnassa on mukana. Yksi yhdistyksistä ei korvaa 

tukihenkilöidensä kuluja lainkaan, vaan yleensä toiminnan kulut maksaa tuettavan 

perhe. Tuettavan kulut maksaa joskus myös sosiaalitoimi. Kulukorvaukset voivat olla 

tarkasti määriteltyjä, yleensä noin 10 – 30 euroa kuukaudessa tai epämääräisiä rajoja, 

kuten kohtuulliset kulut korvataan. Yleensä kohtuulliset kulut tarkoittavat tavallisia 

matkakuluja, kahvila-, elokuva- tai teatterikäyntejä, eri harrastusten kustannuksia jne. 

8.2 Työntekijän tehtävät suhteessa tukisuhteen ylläpitoon 

Työntekijä tekee pohjatyötä, jotta tukisuhde voidaan aloittaa. Tällä tarkoitan sitä 

yhteistyötä, mitä työntekijä tekee esimerkiksi eri viranomaistahoihin tai jo aikaisemmin 

mainittua yhdistyksen näkyvyyden ylläpitoa. Luonnollisesti myös siitä on ilmoitettava 

ja mainostettava, että yhdistyksestä on mahdollista saada tukihenkilö. Yleensä 

tuettavien lasten, nuorten tai perheiden puute ei kuitenkaan ole ongelma, joten tätä asiaa 

ei käsitellä tämän tutkimuksen yhteydessä sen enempää. Kaikkien työntekijöiden 

tehtäviin kuuluu tukipyyntöjen vastaanotto, jotka tarkoittavat yleensä suullista tai 

kirjallista hakemusta tukihenkilöstä tietylle henkilölle joko tuettavan itsensä, hänen 

sukulaisensa tai ystävänsä toimesta tai jonkun viranomaisen toimesta. 

 

Toimintavaiheeseen kuuluu tukisuhteen aloitus, tukisopimuksen teko, tukisuhteen 

tapaamisten tiheyden seuranta, toiminnan tavoitteellisuuden seuranta ja tukisuhteen 

päättäminen. Osa työntekijöistä myös rajaa tukisuhteen kestoa. Muutama yhdistyksistä 



 

 

57 
 
määrittää tavoitteeksi tukisuhteen kestoksi vähintään vuoden, mutta enintään kaksi 

vuotta. Tällä pyritään siihen, että toiminta olisi tavoitteellista. Toiminnalla olisi alku ja 

loppu. Useimmat painottavat kuitenkin, etteivät rajaa tukisuhteen kestoa kovin tarkkaan. 

He perustelevat päätöstä muun muassa sillä, että siitä voisi tulla tuettavalle turhia 

paineita. Tukihenkilölle painotetaan kuitenkin usein pidempää sitoutumista 

tukisuhteeseen. Tukisuhteen ei toivota loppuvan ainakaan tukihenkilön aloitteesta. 

Useat mainitsivat toivovansa tukisuhteen kestävän vähintään puolisen vuotta, jotta 

päästäisiin ikään kuin alkua pidemmälle. Monet työntekijöistä pyrkivät sitouttamaan 

tukihenkilöitä toimintaan monin eri keinoin rekrytoinnista lähtien. Näitä keinoja käytiin 

läpi edellisessä luvussa. 

8.2.1 Tukihakemus 

Tukipyynnöstä nuorelle tuettavalle löytyvät yleensä ainakin seuraavat joko nuoren 

itsensä tai jonkun muun kirjaamat tiedot: Hakijan tai hänen hoitotahonsa yhteystiedot, 

selvitys hakijan tilanteesta, mitkä ovat hänen vahvuutensa ja mielenkiinnon kohteensa, 

miksi tukihenkilöä tarvitaan ja milloin sekä toiveita tukihenkilön suhteen. Myös tässä 

kartoitetaan yleensä käytännön seikkoja, kuten allergioita ja asuinpaikka. (Vertaa 

tukihenkilöhakemus.) Näitä käytännön seikkoja suurin osa työntekijöistä kertoi 

kartoittavansa ensimmäiseksi miettiessään, ketkä tukihenkilöistä ja tuettavista voisivat 

muodostaa hyvän parin. Moni kertoi käyttävänsä tähän paljonkin aikaa, että pari tuntuisi 

toimivalta. Nuoren tukihenkilöksi katsottiin yleisellä tasolla sopivan ominaisuuksiltaan 

henkilö, joka ymmärtää nuoren maailmaa, on rohkea, tukisuhteessa valmis 

monenlaiseen tekemiseen ja ehdottamaan erilaisia tekemisiä. Kaikkein tärkein 

ominaisuus tukihenkilöltä on kuitenkin aina luotettavuus. Hän pitää kiinni 

vaitiolovelvollisuudestaan ja sovituista tapaamisista. 

 

òMun rooli on siin kohdas tärkee, et mä riittävän paljon tiedän nuoren tilanteesta ja 

niist tuen tarpeist. Ja myös varmistaa sen verkoston kokoominen, vaik ei se olis 

säännöllistäkään, et koko verkosto aina kokoontuis, mut siin alkuvaihees mä tiedän, et 

mitkä ne ammattilaiset on, jotka siin nuoren kans tekemises on. Ja mikä asia ja mikä 
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tarve on kenenkin vastuuta. Et mitä tukee saa, ni selvitellään tarpeeks tarkkaan, et sit 

rajautuu sellanen selvä, mihin tukihenkilö vapaaehtosesti voi olla tueksi.ò (H4) 

 

Hyvin usein työntekijän täytyy tehdä karsintaa myös tukihakemuksien kohdalla. 

Tukihakemuksesta voi käydä ilmi esimerkiksi tilanne, jossa vapaaehtoisen apu ei riitä 

tai sitten työntekijällä ei yksinkertaisesti ole sillä hetkellä hakijalle sopivaa tukihenkilöä. 

 

òJa sit semmonen mihin ollaan pyritty suuntaamaan, tiukemmin pidetty sellasest 

kriteerist kiinni, et näil nuoril ois jotain toimintaa päivisin, mihin he on sitoutunu ja 

mihin he pystyy sitoutuu, mikä kertoo et on aika hyväs vaihees, ennaltaehkäseväs 

vaihees puututtu. Tukihenkilö voi tukee tªhªn toimintaan myºs.ò (H4) 

 

8.2.2 Sopivan tukihenkilön valinta tuettavalle 

Sopivan tukihenkilön valitsemiseen tuettavalle moni työntekijä kertoi käyttävänsä 

paljon aikaa. Moni koki tärkeäksi intuition siitä, että tuettavan (mahdollisesti hänen 

perheensä) ja tukihenkilön kemiat toimisivat tukisuhteen aikana. Valintaan liittyy siis 

paljon muutakin kuin, että tukihenkilö ja tuettava asuvat tarpeeksi lähekkäin ja ovat 

kiinnostuneita samoista asioista. Läheskään aina nämä asiat eivät edes ole tärkeitä. Mikä 

työntekijöiden kertoman mukaan merkitsee enemmän, on tukihenkilöihin tutustuminen 

mahdollisimman hyvin ja mahdollisimman hyvien tietojen saaminen tuettavista. Moni 

työntekijä sanoi tekevänsä valinnan sopivasta tukiparista tuettavien ja tukihenkilöiden 

hakemusten sekä oman ihmistuntemuksensa perusteella. Työntekijä voi kartoittaa 

tukihenkilön toiveita tuettavansa suhteen myös kirjallisesti. 

 

òEt ensin otetaan tiedossa olevat seikat, ja sitte huomioidaan se et tuntuuks tää juttu 

hyvältä. Ja joskus se on vaan niin hienoo, ne on tän työn palkitsevimpia puolia, kun 

joku juttu vaan loksahtaa heti alusta asti ja siinä on ollu mukana kaikki nää elementit, 

et karvat on noussu pystyyn, kun sen sijoituksen on tehny.ò (H3) 
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òSe on mun hyvin vahva, saamiini kokemuksiin perustuva uskomus, ettª jos mª laitan 

tukihenkilön jonnekkin hyvin hankalan matkan päähän, esim, hankalien bussiyhteyksien 

päähän, et joutuu esim. vaihtaa bussia, niin se ei kanna kovin pitkälle et ihminen haluaa 

antaa sen vapaaehtoistyön panoksensa siihen tukihenkilönä toimimiseen, eikä 

matkustamiseen.ò (H3) 

 

Periaatteessa tukihenkilöiltä ei edellytetä erityisosaamista tai mitään ammattitaitoa 

toimiakseen tukihenkilönä. Suurin osa haastatelluista kertoo kuitenkin edellyttävänsä 

tukihenkilöltä esimerkiksi perusvuorovaikutustaitoja. Nuoren tukihenkilön hyviksi 

ominaisuuksiksi mainittiin luotettavuuden lisäksi esimerkiksi hyvä itsetunto ja 

aloitekyky. 

 

òNo nuoret on kauheen erilaisii, et kauheen erilaiset ihmiset sopii nuoren 

tukihenkilöiksi, mut semmonen joku riittävä itsensä tunteminen on semmonen, et osaa 

kuvailla, mimmonen mä oon ja mitä mä osaan ja mitä mä en osaa. Et jos sitä ei 

tukihenkilönä osaa tehdä, ni se on aika huono lähtökohta sit ruveta nuoren kans miettii, 

mitä se nuori elämältään haluais. Et vaik ei täs mitään terapeutin kykyjä edellytetä, mut 

semmosii ihmissuhdetaitoja. Et osaa ottaa huomioon ja empaattisuutta. Ja sit halu 

auttaa ei saa olla liian suuri, koska sit siit jää huomioimatta se nuoren tarve. Se mitä 

mä joudun jo haastattelussa tekemään selväks, et koska tää toiminta lähtee siit mitä se 

nuori haluaa, et pitää pystyy sopeutumaan siihen. Eikä niinkään niin, et mitä se 

tukihenkilö itte näkis, et mitä sen nuoren elämäs pitäs pistää uusiks.ò (H4) 

 

8.2.3 Tukisuhteen aloitus 

Lähes kaikissa yhdistyksissä tukisuhde aloitetaan jonkinlaisella aloitustapaamisella, 

joka sovitaan yleensä paikkaan johon kaikkien on helpoin tulla. Tämän tapaamisen 

järjestäminen kuuluu oleellisena osana toiminnasta vastaavan työntekijän tehtäviin ja 

mainittiin myös haasteelliseksi tehtäväksi varsinkin, jos on sovitettava yhteen monen 

osapuolen aikatauluja. Aloitustapaamisessa on aina mukana vähintään yksi työntekijä, 

tukihenkilö ja tuettava. Mukana voi olla lisäksi tuettavan perhe, jokin tuettavan 
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elämässä tiiviisti mukana oleva viranomaistaho sekä muita hänen elämäänsä kuuluvia 

ihmisiä. Tavallisesti alle 18-vuotiaan nuoren tukisuhteen aloituksessa on hän itse, 

tukihenkilö, hänen perheensä, sosiaalityöntekijä tai jokin koulun viranomainen sekä 

tukihenkilötoiminnasta vastaava työntekijä. 

 

Yksi yhdistys tuo kaikki tukihenkilöt ja tuettavat sekä heidän perheensä yhteen 

yhdistämisiltaan, jossa parit tapaavat ensimmäisen kerran ja tutustuvat toisiinsa. Tässä 

vaiheessa työntekijät ovat jo valinneet mielestään sopivat parit. Aloituksessa tuettava, 

perhe ja tukihenkilö sopivat tarkkaan ensimmäisestä tapaamisesta. Myös jatkossa 

yhdistyksen toiminnan sääntöihin kuuluu, että tuettava lapsi on aina tapaamisen jälkeen 

tietoinen, koska seuraavaksi tavataan ja mitä tehdään. Tukisuhteen alussa yhdistys myös 

jakaa tukihenkilöilleen ehdotuksia tukitoiminnan sisällöstä ja toimintamahdollisuuksista 

Turussa. Yleensä kuitenkin tekeminen määräytyy täysin tukihenkilön ja tuettavan 

mielikuvituksen sekä määriteltyjen tavoitteiden pohjalta. Oleellista tavoitteiden 

määrittelyssä on tietenkin, että ne sovitaan yhdessä, mutta tuettavan tarpeista käsin ja 

hänen ehdoillaan. 

 

ò --- ihan paperille kirjotetaan ---, mitª ajatuksii, mitªé Tavote on ehkª sanana 

semmonen vaikee, et niist tulee tietty aluks vähän ympäripyöreit ku ei ne (tukisuhteet) 

oo lähteny viel liikkeelle, mut ne syntyy melkeen siin matkan varrella sit. Tavoitteena 

voi olla vaik et pois kotoota, rohkaistuminen ja muitten kans oleminen ja jonkun uuden 

harrastuksen löytäminen tai itte et vois itte paremmin --- ja sais tukea siihen 

elämäntilanteeseen, et ne on vähän sellasii abstrakteja tavallaan ne tavoitteet alussa. Et 

sit ku se lähtee liikkeelle se tukisuhde, ni sit niitä katotaan ehkä vähän tarkemmin, et 

onks tää nyt tätä tää tein tukisuhde. Mut ne tehdään aina kirjallisena ja kopioidaan aina 

kaikille, et kaikil on aina kotona se lappu ---.ò (H2) 

 

Yksi yhdistyksistä ei pidä ollenkaan varsinaista tukisuhteen aloitustapaamista. 

Työntekijä sopii tuettavan perheen ja tukihenkilön kanssa tahoillaan tukisuhteen 

alkamisesta, ja kun hän on saanut molemmilta hyväksynnän, tukihenkilön tehtäväksi jää 

ottaa perheeseen yhteyttä ja sopia ensimmäinen tapaaminen. Tässä tapauksessa sekä 
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tukihenkilölle että tuettavalle perheelle annetaan vielä ennen aloitusta kirjallisia ohjeita 

tukisuhteen säännöistä. 

 

8.2.4 Tukisopimus (Tukipalvelusopimus) 

Usein tukisuhteen aloitustapaamisessa kirjoitetaan tukisopimus, josta muutama 

yhdistyksistä jakaa kopiot eri osapuolille. Näin ikään kuin virallistetaan, että on sovittu 

tukisuhteen alkamisesta. Tukisopimuksen luonne voi vaihdella epävirallisesta hyvinkin 

viralliseen. Tukisopimukseen kirjataan yleensä tukisuhteen eri osapuolien yhteystiedot 

sekä tavoitteet. Tavoitteet voivat olla hyvinkin abstrakteja tai pieniä ja konkreettisia. 

Suurin osa yhdistyksistä kirjaa tukisopimukseen vähintään tukihenkilön, tuettavan ja 

tukihenkilötoiminnasta vastaavan työntekijän yhteystiedot. Jotkut yhdistykset kirjaavat 

tukisopimukseen myös esimerkiksi seuraavia asioita: 

 tukisuhteen seuraavan tarkistuspäivämäärän eli koska osapuolet tapaavat 

seuraavan kerran 

 tukisuhteen keskeiset periaatteet eli mihin ketäkin sitoutuu 

 tukisuhteen pituus 

 tapaamisten sisältö ja tiheys 

 usein ensimmäisen tapaamisen päivämäärä 

 miten tukihenkilö ja tuettava pitävät yhteyttä toisiinsa 

 vaitiolovelvollisuussitoumus jne. 

 

8.2.5 Tukitapaamisten seuranta 

Eri yhdistyksissä seurataan ja arvioidaan eri tavoin tukisuhteen tapaamisten (eli 

tuettavan ja tukihenkilön välisten tapaamisten) sisältöjä, tavoitteellisuutta ja tapaamisten 

tiheyttä. Tukisuhteen seurantaa tulee luonnollisesti tukihenkilöiden ohjausten 

yhteydessä, joita kaikilla yhdistyksillä on. Osa yhdistyksistä on yhteydessä myös 

tuettaviin jotakin kautta, mutta monessa yhdistyksessä tukisuhdetta ei erikseen seurata 

muulla tavoin. Monessa yhdistyksessä kuitenkin seurataan erikseen myös tukisuhteen 
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kulkua, josta ääriesimerkki on säännöllisten seurantatapaamisten järjestäminen. 

Tukisuhteen sisältöjen seuranta on tärkeää toiminnan tavoitteellisuuden säilyttämiseksi. 

 

òEsim. elokuva tai teatterikin on vªhªn semmost, et onks se sit jªrkevªª mennª 

tukihenkilön ja tuettavan, ko ei sen esityksen aikana voi jutella. --- et kyllähän se 

tavoitteellist toimintaa on. Tottakai siin alus täytyy tutustuu, eikä heti ruveta puhumaan 

mitään vaikei asioita, mut kyl se siel taustal on nuoril, vaikei asioi, mitä pitää käsitellä. 

--- Niin joo, no esim. monel nuorel pojal on ollu se, et pääsi Turkuun ja jätskikioskil. 

Ain ei ymmärrä, mikä nuoril on vaikuttava juttu, mitä he pitää isona juttuna. Mut 

pääpaino on kuitenkin sil kanssakäymisel, et siihen tulis semmonen turvallinen suhde 

puolin ja toisin. Et se keskustelu menis hyvin puolin ja toisin.ò (H8) 

 

Tapaamisten seuranta on tärkeää myös tukihenkilön jaksamisen kannalta. Tukihenkilön 

pitäisi voida ainakin tarvittaessa ottaa yhteyttä työntekijään toimintaan liittyvien 

asioiden puitteissa. Joissain tapauksissa työntekijä voi joutua puuttumaan tukisuhteen 

kulkuun tai jopa keskeyttämään sen. Tukihenkilö kääntyy työntekijän puoleen yleensä 

sellaisissa tilanteissa, joissa toiminnan rajat ja tukihenkilön voimavarat ylitetään. 

Mainittiin esimerkiksi, että tuettavan nuoren perheenjäsen voi esimerkiksi itse tarvita 

tukihenkilöä ja syrjäyttää nuoren. 

 

òPªªsªªntºsesti yritªn pitªª sitª viikko maksimina siksi, että musta tuntuu olevan niin, 

että sillon se säilyy vastavuorosena kun käydään kerran viikossa. Joskus ihminen voi 

huomaamattaan, kun tarve on suuri käydä niin, et se auttamisen halu ajaa selkeesti ohi 

omien voimavarojen, niin että se ei ookkaan enää niin kivaa ja alkaakin ahdistaa, et 

mihin väliin mä nyt saan sovitettua sen ja... Sillon ku se on sopivalla tahdilla, se tuntuu 

mukavalta ja se ei ahdista.ò (H3) 

 

Osa työntekijöistä pitää selvänä, että tukitapaamisia ei tarvitse olla loma-aikoina. Sekä 

tukihenkilöllä että tuettavalla on oikeus pitää välillä lomaa, jos he niin sopivat. 

Työntekijä ei yleensä määrittele tukitapaamisten tiheyttä kovin tarkkaan. Erilaisia 

käytäntöjä kuitenkin on, joista tyypillisin vastaus oli, että kerran viikossa tapaaminen on 
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jo aika paljon, yleisin on noin kolmen viikon välein ja tukitapaamisia olisi hyvä olla 

vähintään noin kerran kuukaudessa. Tukisuhteen alussa nämä rajat määritellään 

yhteisymmärryksessä ja sekä tuettavan että tukihenkilön elämäntilanteet 

ymmärrettävästi voivat muuttua. Yksi yhdistyksistä antaa parin ensin tutustua 

kuukauden, jolloin tavataan vähintään noin kerran viikossa ja vasta sen jälkeen sovitaan 

tukisuhteen alkamisesta virallisemmin kirjoittamalla tukisopimus. 

 

Osa yhdistyksistä raportoi toimintaansa myös kunnille ja saavat kulukorvaukset 

kunnilta, joten silloin tukihenkilöt yleensä raportoivat tarkemmin ja säännöllisemmin 

toiminnan sisällöistä työntekijöille. Tukihenkilö voi myös raportoida tekemisistään 

kirjallisesti työntekijälle esimerkiksi ”päiväkirjan” muodossa, jonka tuettavan perheen 

vanhempi allekirjoittaa. Päiväkirja palautetaan kerran kuukaudessa. Osa yhdistyksistä ei 

seuraa lainkaan tai lähes ollenkaan sitä, missä vaiheessa tukisuhteessa mennään, vaan 

luottavat tukihenkilöiden kykyyn tarkistaa itse toiminnan tavoitteita ja luottavat siihen, 

että tukihenkilö työnohjauksissa tai muuten kertoo silloin, jos jokin tukisuhteessa on 

vialla. 

 

Tukisuhdetta voidaan seurata myös niin, että tukihenkilö palauttaa säännöllisesti 

tukisuhteen seurantalomakkeen ja samalla yleensä kulukorvauslomakkeen. 

Raportointivelvollinen tukihenkilö ei kuitenkaan ole tuettavansa asioissa paitsi aivan 

erityistapauksissa. 

 

òJos th kohtaa tukisuhteessa sellasia asioita, jotka hän kokee et vaatisi selvittämistä, et 

on niinko lähinnä haittaa sille tuettavalle tai perheelle, ni sillon ne pitää viedä 

eteenpäin. Mut jos siel on jotain, et mikä vaan muuten ihmetyttää, ni ei oo mitenkään 

raportointivelvollinen. Mut sellasis esim. mitä jos mietitään, et meil voi tul vastaan, kun 

on kysymys lastensuojelulapsista ja nuorista. Niin jos tukihenkilö ajattelee esim., et 

näyttää siltä et pitäs tehdä lastensuojeluilmoitus eteenpäin, ni kyl sillon semmosis pitää 

sanoo, et se kuuluu kansalaisvelvollisuuksiin.ò (H1) 
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Osa yhdistyksistä ei pidä varsinaisia tukisuhteen tarkastustapaamisia lainkaan. He 

luottavat, että tukihenkilöt itse huolehtivat omista voimavaroistaan ja ottavat asioita 

puheeksi silloin, jos jokin vaivaa. Se onko tukisuhteiden seuranta, miten tarkkaa, 

riippuu täysin kohderyhmän luonteesta. Joskus on perusteltua rajata tukisuhteen 

valvontaa, jos se on asiakkaiden edun mukaista. Ei haluta esimerkiksi luoda asiakkaalle 

paineita sillä, että tavoitteita tarkastetaan tietyn väliajoin, jolloin asiakas kokee, että 

hänen on saavutettava tässä ajassa jotakin. 

8.2.6 Tarkistustapaamiset (Seurantatapaamiset) 

Osa yhdistyksistä järjestää noin kolmesta kuuden kuukauden jälkeen tukisuhteen 

alkamisesta ns. tarkistustapaamisen (tai väliarvioinnin), johon pyritään kokoamaan ne 

henkilöt, jotka olivat mukana aloituksessa. Tapaamisessa tarkistetaan tukisuhteen 

sisältöjä, niiden vastaamista alkuperäisiin tavoitteisiin ja molempien osapuolien tarvetta 

ja motivaatiota tukisuhteen jatkamiseen. Ensimmäisen tarkistustapaamisen jälkeen 

samanlaisia kokoontumisia on tiheimmillään noin kolmen kuukauden välein ja 

harvemmillaan esimerkiksi vuosittain tai tarpeen mukaan. Tarkistustapaamisten tiheys 

riippuu joskus myös tuettavan iästä; lasten kohdalla tapaamisia on useammin. 

Olennaista joka tukiprosessin vaiheessa, aloituksesta päättämiseen, on tuettavan nuoren 

mielipiteiden kuuleminen tukisuhteen merkityksellisyydestä hänen omaan 

jaksamiseensa ja hyvinvointiinsa. Tarkistustapaamisten tarkoituksena on myös arvioida, 

onko tukisuhde tarpeellinen tuettavan hyvinvoinnin kannalta vai, onko tukisuhde syytä 

päättää. 

 

Tarkistustapaamisten yhtenä tarkoituksena on huolehtia tuettavan henkilökohtaisen 

sosiaalisen verkoston, viranomaisverkoston sekä vapaaehtoistyöntekijän eli 

tukihenkilön välisestä yhteistyöstä. Osa työntekijöistä piti tätä yhteistyötä ja verkoston 

säännöllistä kokoontumista tärkeämpänä kuin toiset työntekijät. Joissain yhdistyksissä 

ei nähdä järkevänä koko verkoston säännöllistä kokoontumista. Toisten mielestä se on 

erittäin oleellista, jotta tiedetään, kuka auttamistahoista tukee mitäkin asiaa tuettavan 

elämässä. Moni kertoi painottavansa tukihenkilöille oman tehtävänsä rajaamista. 



 

 

65 
 
Tukihenkilö ei ole ammattiauttaja, eikä kilpaile luonnollisten verkostojen kanssa. 

Tukihenkilön tehtävä määritellään aina jollain tavoin tukisuhteen alussa. 

 

ò --- ja sit semmonen sisältö mikä tukee sitä nuoren omaa niinku mistä hän on 

kiinnostunu just harrastuksiin ohjaamista ja  yhdessä käymistä sellasissa paikoissa mis 

vanhemmat ei jaksa eikä pysty, --- . Joillekkin se voi vakiintua, et se on vähän 

samantyylistä, mut aika monesti se on et se on semmonen repertuaari asioita, mitä he 

miettii, et aha tänään on tollanen ilma, et mennäänkö tänään tällasta tai tällasta, et on 

semmonen eri valikoima tehdä erilaisia asioita. Kuitenki et ajatuksena, et pois sieltä 

kotoota, et lähdetään yhdessä kattomaan, et mitä muuta on tarjolla. Kotitilanne voi olla 

aika semmonen synkkä.ò (H2) 

 

Käytännössä tukisuhteita voidaan kaikissa yhdistyksissä jatkaa hyvinkin pitkään, jos se 

toimii ja tuen tarve ei ole hävinnyt. Joskus tukisuhteet kestävät haastateltavien mukaan 

vuosia, yhdessä tapauksessa seitsemän vuotta. Tukihenkilö voi vaihtua, jos tukisuhde ei 

toimi ja tukisuhde voidaan keskeyttää kokonaan, jos todetaan että nuorella ei 

esimerkiksi itse ole motivaatiota toimintaan. Tällöin toiminnasta ei ole hyötyä 

kenellekään. Joskus tukisuhteet loppuvat ennen kuin alkavatkaan ja joskus ne ovat 

hyvinkin hedelmällisiä ja tukisuhde muuttuu jopa ystävyydeksi. Tuettavan kanssa 

ystävystymisestä osa haastateltavista kertoi, ettei siinä ole mitään väärää, mutta tällöin 

on tehtävä selväksi, ettei se enää ole järjestön tukihenkilötoimintaa. 

8.2.7 Tukisuhteen päättäminen 

Suurin osa työntekijöistä mainitsi tärkeäksi tukisuhteen selkeän päättämisen, jotta 

kaikki osapuolet ymmärtävät, että tukisuhde on virallisesti päättynyt. Tämä tarkoitti 

yleensä esimerkiksi tukisuhteen päätöstilaisuuden järjestämistä työntekijältä tai 

tukisuhteen päättämistä kirjallisesti. Tukisuhteen päättämistilaisuudessa voi olla vain 

tukihenkilö ja tuettava tai myös muita tuettavan verkostoon liittyviä henkilöitä, jotka 

ovat olleet mukana tukisuhteen alusta asti. Tilaisuus voidaan järjestää esimerkiksi 

työntekijän toimistolla, sosiaalitoimistossa tai tuettavan kotona. 
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òSitä alotetaan jo siin tukisuhtees 3-4 kk aikasemmin se saattohoitotyö eli siin ruvetaan 

täl nuorel varmistamaan sitä, et hän tajuaa, et tää loppuu. Ja sit kun tää on loppunu, ni 

mitkä nää hänen keinot sit sen jälkeen on. Et varmistetaan sitä, et mitkä ne tavoittett sit 

onkaan ollut, ni miten hän sit tulee pärjäämään se tukisuhteen jälkeen niis asiois, mis th 

nyt on ollu apuna, mihin hän voi ottaa yhteyttä ja kaikkee tämmöstä, et sitä 

valmistellaan. Ja sit se päätös on myöskin semmonen, et kaikki osapuolet on tietosia et 

nyt se on loppu. Siin on semmonen päätöstapahtuma. Monesti sit kysytään, et mitä jos 

th:n ja tuettavan välil syntyy ystävyys, semmonen et ei se lopu sillon kun tukisuhde 

loppuu. Ni eihän me semmost voida kieltää. Mut sillon täytyy olla se tietosuus 

tukihenkilöllä varsinkin, ettei se oo sit enää --- th-toimintaa, et se on heiän ystävyyttä 

sitten. Ja voi olla et niit syntyy. Tottakai se th on varmaan kiinnostunu jatkossakin, et 

miten se nuori pärjää.ò (H8) 

 

Tukisuhde päättyy yleensä tuettavan, tukihenkilön tai molempien päätöksestä. 

Lopettamispäätös voidaan tehdä myös yhdessä työntekijän tai viranomaisen kanssa 

esimerkiksi tarkistustapaamisten yhteydessä. Tukisuhteen päättymisen syynä on lähes 

aina tuettavan tai tukihenkilön elämäntilanteen muutos tai motivaation puute. Tukisuhde 

voidaan laittaa myös joksikin aikaa tauolle. 

 

Jo tukisuhdetta aloittaessa on siis syytä olla tarkkana. Suurin syy tukisuhteen 

päättymiseen johtunee nuorten tuettavien kohdalla kuitenkin jollain tavalla nuoren 

tilanteen muuttumisesta. Parhaassa tapauksessa tukisuhde tekee itsensä tarpeettomaksi, 

niin että tukihenkilöä ei enää tarvita. Työntekijöiden kertomia ikäviä esimerkkejä 

tukisuhteen päättymisestä olivat, että joskus tuettava häviää kokonaan tai tilanne 

pahenee, niin että tarvitaan esimerkiksi laitoshoitoa tai että tuettavalla ei alkuunkaan 

ollut motivaatiota toimintaan. Joskus myös tukihenkilö itse voi esimerkiksi sairastua tai 

muuttaa muualle, jolloin toiminta päättyy. Moni haastateltavista mainitsi, että 

tukisuhteen päättäminen sujuu yleensä sitä paremmin, mitä paremmin sen pystyy 

ennakoimaan ja ottamaan tuettavan kanssa puheeksi. 

 



 

 

67 
 
òNo ihannetapaukses se pªªttyy sit ku se 2 vuotta aikusten kohdalla esimerkiks ohi ja 

sit tuettava on virkistyny, piristyny, löytäny uutta tekemistä elämään et se ikäänkun 

tukihenkilö on tehny ittens tarpeettomaks et niinhän se menee ideaalisesti, mut eihän se 

aina käytännössä mee niin, et käytännös voi olla niin et tukisuhde ei toimi ollenkaan, et 

siin tuleekin sitte monennäköst, jotenki semmosta ei löydy aikatauluja, ei saada 

sopimaan yhteen ja se päättyy ikäänku siihen omaan mahdottomuuteensa. Mut aina mä 

aatttelen niin, et oli se syy mikä tahansa, niin joko niin et täällä tehdään ikäänkun 

sellanen lopetus, tai sit jossain tapauksessa mä oon lähettäny kirjeen --- .ò (H2) 

8.3 Tukihenkilötoiminnan kehittämistoiveet 

Kartoitin haastattelussa tukihenkilötoimintaan liittyvien käytännön järjestelyjen lisäksi 

työntekijöiden mietteitä ja toiveita siitä, mitä uutta konkreettista hyötyä TUEXI-hanke 

voi tukihenkilötoimintaan tuoda. Hankkeen tärkeimmiksi hyödyiksi nähtiin kuntien ja 

järjestöjen yhteistyön raamittaminen, eli miten järjestöjen tukihenkilöpalvelut 

tulevaisuudessa ovat kuntien käytettävissä. Kuntien ja järjestöjen välille olisi tärkeää 

saada yhdenmukaiset sopimus- ja rahoitusmallit Varsinais-Suomessa. Koettiin 

tärkeäksi, että pienten kuntien tukea tarvitsevat nuoret ovat keskeisessä asemassa ja 

hyödyn saajina hankkeessa. 

 

Myös yhteisen tukihenkilöiden koulutusrakennemallin luominen eri toimijoille, 

tukihenkilötoiminnan paikan hakeminen ja selkeyttäminen ennaltaehkäisevässä 

palvelukentässä sekä järjestöjen välisestä kilpailusta pois pääseminen nähtiin tärkeäksi. 

Toiveena oli, että kaikista tukihenkilötoimintaa järjestävistä yhdistyksistä Varsinais-

Suomen alueella luotaisiin palvelukartta, ja tietoa vaihdettaisiin kaikissa kunnissa 

palveluohjauksen parantamiseksi. Monet varsinkin pienempien yhdistysten työntekijät, 

jotka järjestävät tukihenkilötoimintaa ainoana henkilönä työpaikallaan, mainitsivat 

kaipaavansa tukea ja tiedonvaihtoa samaa työtä tekevien työntekijöiden kanssa oman 

työnsä kehittämiseksi. Haastatteluista nousi myös kysymys tukihenkilöiden fyysisen ja 

psyykkisen koskemattomuuden turvaamisesta. Ongelmana siinä on, että työn 

vaitiolovelvollisuuden vuoksi, kukaan ei välttämättä tiedä, missä tukihenkilö liikkuu. 
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Yhteenvetona voisi sanoa, että kaikkien toiveissa olisi tukihenkilötoiminnan 

kehittäminen yhteneväisemmäksi ja eri toimijoiden yhteistyön kehittäminen. Toivottiin 

myös, että verkosto saataisiin, niin hyvään malliin, että tukipyyntöjä voitaisiin ohjata 

saman tien jollekin toiselle taholle, jos esimerkiksi tukihenkilöitä ei ole itsellä vapaana. 

Toisin sanoen palvelun saatavuuden parantuminen on ensisijalla. 

 

ò --- ylipäätään semmonen yhteistyö, et sä oikeesti teet yhteistyötä ja oikeesti tiedät 

mitä kaikki muut tekee, et on päässä ikään kuin semmonen kartta et ketkä toimii täällä 

ja mitä itse kukin tarjoo ja mitkä on ne kohderyhmät --- ja varsinki näis putiikeis ku on 

vaan yks  ihminen ku vastaa, ni kyl se on tosi tärkeet, et kuulla miten muil ja nähdä ihan 

käytännös --- , et miten kaikil muil, --- et se on aika yksinäist puuhaa sit ittekseen istuu, 

miettii ja puntaroida, et onks ne oikeita valintoja, miten itte täällä tehdään ja mitkä on 

ne ongelmatilanteet ja haasteet ja ne et niistäkin on hyvä puhua, niistäkin on hyvä 

puhua ettei ajattele et täs on niinko mun vika et jotku asiat ei tunnu sujuvan ja sit 

kuuleeki et muil on ihan samanlaisii ongelmia tªs organisoinnissa.ò (H2) 

 

 

9 POHDINTA   

9.1 Tutkimuksen luotettavuus 

Tämän tutkimuksen kaikkein keskeisin luotettavuutta haittaava tekijä on ollut 

tutkimuskysymyksien liian epämääräinen asettelu lähdettäessä tekemään tutkimusta. 

Tutkimuskysymykseni ovat muotoutuneet siihen muotoon, missä ne ovat nyt vasta 

tutkimuksen edetessä. Käytännössä tämä tarkoittaa, että olen kenties tehnyt paljon 

turhaa työtä, vaikkakin ammatillisesta kiinnostuksesta ”turhakin” tieto on ollut 

mielenkiintoista. Haastatteluvastauksiin vaikutti työntekijän tiedot toiminnasta eli se, 

kuinka kauan hän on ollut tukihenkilötoimintaa järjestämässä. Muuten koin, että 

haastateltavat kertoivat toiminnasta ja työstään avoimesti. 
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9.2 Yhteenveto 

Tutkimuksen tarkoitus oli selvittää, mitkä tahot järjestävät nuorten tukihenkilötoimintaa 

Turussa tällä hetkellä ja mitkä ovat näiden tahojen tukihenkilötoiminnan kohderyhmät. 

Tulososassa kokosin haastateltaviltani saamani tiedot palvelukartan muotoon, joka 

toivottavasti on hyödyksi nuorten kanssa toimiville tahoille jatkossakin. Palvelukarttaa 

on päivitettävä aika ajoin, koska varsinkin kolmas sektori on elävää ja alati muuttuvaa; 

uutta tukihenkilötoimintaa aloitetaan ja vanhat toimintamallit poistuvat. Palvelukartta ei 

myöskään ole kaiken kattava. Nuorten tuen tarpeet näkyvät tukihenkilötoiminnan 

kohderyhmissä. Tukihenkilötoiminnalla pyritään vastaamaan lähinnä nuoren 

puuttuvasta tai vähäisestä sosiaalisesta tukiverkostosta johtuvaan tuen tarpeeseen. 

Sosiaalisen tuen muotoja käsiteltiin teoriaosassa. Yleensä pyritään ennaltaehkäisevään 

puuttumiseen eli, ettei nuorella olisi ehtinyt syntyä muita erityisen vakavia ongelmia, 

kuten mielenterveysongelmia tai päihdeongelmaa. 

 

Toisena tutkimuskysymyksenä oli selvittää, millä eri tavoin tukihenkilötoimintaa 

järjestetään ja koordinoidaan tällä hetkellä ja mitä tukihenkilötoimintaa koordinoivan 

työntekijän tehtäviin kuuluu. Lisäksi halusin selvittää millaisia kehittämisalueita tai -

toiveita työntekijät näkivät tukihenkilötoiminnassa olevan ja miten TUEXI-hankkeella 

voitaisiin vastata näihin tarpeisiin. Tukihenkilötoiminnan kehittämisehdotuksia kootaan 

yhteen tuonnempana. Tuloksien toinen osa vastaa näihin kysymyksiin. 

 

Haastattelujen perusteella tukihenkilötoimintaa järjestävän työntekijän tehtävät oli 

mahdollista jaotella tehtäviin suhteessa vapaaehtoisiin tukihenkilöihin ja tehtäviin 

suhteessa tukisuhteen ylläpitoon. Kumpikin tehtäväalue voidaan jakaa pohjatyöhön ja 

toimintavaiheeseen kuuluviin tehtäviin. Työntekijän tehtävät eivät niinkään liity suoraan 

tuettavan nuoren tai perheen tukemiseen, paitsi välillisesti tai yhdistyksen muun 

toiminnan kautta. Työntekijä kuitenkin kuulee palautetta tuettavalta liittyen 

tukisuhteeseen. Ehkä tärkeimpänä, yllättävimpänä ja kenties vaikeimpana työntekijän 

tehtävänä nousivat tuloksissa esiin tukihenkilöistä huolehtiminen ja heidän 
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sitouttamisensa toimintaan sekä ne keinot, millä työntekijät tähän pyrkivät. Tähän liittyy 

keskeisesti myös tukihenkilöiden motivaatio, jonka eri muotoja käsiteltiin teoriaosassa. 

 

Tukihenkilötoiminnassa paljon on tutkittu, miksi tukihenkilöä tarvitaan ja jonkun verran 

sitä, missä asioissa tukihenkilö voi olla tukena nimenomaan nuorelle. Vapaaehtoistyön 

ja tukihenkilötoiminnan periaatteista oli löydettävissä suhteellisen paljon lähteitä ja 

niiden tuleekin olla toiminnan järjestämisen lähtökohtia. Tukihenkilötoimintaan liittyviä 

työntekijän tehtäviä ja toiminnan järjestämiseen liittyviä erilaisia käytäntöjä en 

kuitenkaan löytänyt mistään aikaisemmista tutkimuksista tai lähteistä. 

Tukihenkilötoiminnan etenemistä oli kuitenkin mahdollista soveltaa esimerkiksi United 

Way -vapaaehtoisjärjestön porrasmalliin ja eri lähteistä oli löydettävissä 

tukihenkilötoiminnan eri vaiheisiin liittyviä asioita. Tämän tutkimuksen anti on siinä, 

että toimintaa aloittaessa tiedetään jo etukäteen, mitä asioita toiminnan järjestämisessä 

on. Lisäksi voidaan vertailla erilaisia käytäntöjä ja valita niistä omaan toimintaan 

sopivammat. 

 

Tukihenkilöllä on haastatteluvastausten perusteella keskeinen, tärkeä tehtävä nuoren 

elämässä. Tukihenkilön antama tuki on kuitenkin vain yksi tuen muodoista; yksi 

kolmion kärjistä, jotka esiteltiin teoriaosassa. Nuori ja hänen läheisensä tarvitsevat usein 

muutakin apua ja monet tukihenkilötoimintaa järjestävät yhdistykset edellyttävät, että 

nuorella on myös tarvittava ammatillinen tuki. Myös nuoren luonnollinen tukiverkosto 

pyritään ottamaan hoidossa huomioon. Työntekijän yhtenä tehtävänä on pyrkiä 

löytämään kaikille hakijoille tukihenkilö. Siinä pitää kuitenkin ottaa huomioon, että 

kuka tahansa ei sovi kenelle tahansa. Käytännössä kysyntä ei kuitenkaan varmaan 

koskaan vastaa tarjontaa. 

9.3 Vapaaehtoisen tukihenkilötoiminnan tulevaisuus 

Tukihenkilötoiminnan laajentaminen ja organisointi yli kuntarajojen parantaa 

mahdollisuuksia löytää juuri oikeanlainen tukihenkilö tai -perhe sitä tarvitsevalle 

nuorelle tai ylipäätään löytää nuorelle tukihenkilö. Tulevaisuudessa esimerkiksi 
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sosiaalityöntekijät voisivat siis ilmoittaa tukihenkilön tarpeessa olevasta nuoresta 

tukihenkilövälityksen koordinaattorille, ja kertoa millaista tukea tukihenkilöltä nuori 

toivoo. Koordinaattori tietäisi koneelta katsomalla, missä yhdistyksessä sopiva 

tukihenkilö voisi olla ja voisi ehdottaa sopivaa tukihenkilöä jopa saman päivän aikana 

sosiaalityöntekijälle ja yhteisestä tapaamisesta sovittaisiin. Koordinaattorin haasteena 

on eri osapuolien yhteistyön ylläpitäminen tukisuhteen eri osapuoliin sekä 

viranomaisiin, tapaamisten järjestäminen ja aikataulujen yhteensovittaminen. 

Koordinaattorin on myös tehtävä selväksi, keitä varten hän on käytettävissä. Onko hän 

tukihenkilöiden, tuettavien, perheiden, viranomaisten vai kaikkien käytettävissä ja millä 

tavoin sekä mihin aikoihin hän on tavoitettavissa. Eri toimijoiden välisestä yhteistyöstä 

ja toiminnan kehittämisestä tukihenkilötoiminnassa kirjoitti ainakin Lehtinen jo 10 

vuotta sitten. Tänä päivänä on pyritty verkostoitumisesta kohti tiiviimpää 

kumppanuutta. 

 

Mielestäni myös vapaaehtoiseksi tukihenkilöksi haluavalla on oikeus saada tarpeeksi 

tietoa eri järjestöjen kohderyhmistä ja siitä, mitä muuta tukihenkilönä toimiminen 

tarkoittaa. Tämä edistäisi mahdollisesti tukihenkilöiden sitoutumista toimintaan ja sitä 

kautta myös tuettavien nuorten hyvinvointia. Toimiva ja tavoitteellinen kumppanuus eri 

nuorisotyötä ja tukihenkilötoimintaa järjestävien tahojen välillä tarkoittaisi esimerkiksi 

tukihenkilöksi haluavien ohjausta toiseen järjestöön silloin, jos oma toiminta ei vastaa 

täysin henkilön toiveita. 

 

Yksi ihminen ei kykene kovin hyvin hallitsemaan isoja määriä tukisuhteita ja lisäksi 

huolehtimaan tukihenkilöiden jaksamisesta. Verkostoyhteistyö ja kumppanuus voi 

auttaa esimerkiksi jatkokoulutuksien ja virkistyksen järjestämisessä sekä 

tukihenkilötoiminnan kehittämisessä yhteiskunnallisella tasolla. Tukisuhteiden 

kontrolloimiseen tarvitaan kuitenkin jokin sähköinen tietokantaohjelma, joka 

esimerkiksi ilmoittaa siitä, missä vaiheessa tukisuhteessa mennään ja mitä työntekijän 

tukisuhteen eteen seuraavaksi pitää tehdä. 
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9.4 Kehittämisehdotuksia ja jatkotutkimuksia 

Osa työtekijöistä mainitsi liian nuorten tukihenkilöiden elämäntilanteen olevan vielä 

niin muuttuva, että siksi miettivät tarkkaan, ottavatko opiskelijaa vapaaehtoiseksi. 

Mielestäni opiskelijoita voisi käyttää nykyistä enemmänkin, niin että 

tukihenkilötoiminta olisi sidottu esimerkiksi heidän opintosuunnitelmaansa 

vapaavalintaisiin opintoihin ja lukujärjestyksensä sisälle. Jos vapaaehtoisena 

tukihenkilönä toimiminen pidetään opiskelijalle nimenomaan vapaavalintaisena 

opiskeluvaihtoehtona ja sille lisäksi varataan lukusuunnitelmista aikaa sekä 

ryhmänohjausta koulun puolelta, opiskelijoiden käyttö olisi mielestäni järkevää. 

Loppuvaiheessa opiskelujaan oleva opiskelija ei voi samalla tapaa aloittaa tukihenkilönä 

toimimista osana opiskelujaan kuin alkuvaiheessa oleva. Täysi-ikäisyyden ikärajaa sekä 

työnohjauksen, peruskoulutuksen ja muun tukihenkilön jaksamiseen liittyvien 

toimenpiteiden merkitystä tukihenkilötoiminnassa pidän erittäin tärkeänä. 

 

Vapaaehtoisten tukihenkilöiden sitouttaminen tukihenkilötoimintaan nousi 

tutkimustuloksissa keskeiseksi asiaksi, jota olisi mielenkiintoista kartoittaa eli millä eri 

tavoin työntekijä voi vapaaehtoista toimintaan sitouttaa tai velvoittaa, koska kysymys 

on kuitenkin vapaaehtoistyöstä. Tässä tutkimuksessa oli selkeästi huomattavissa joitain 

piirteitä vertaisuuden kokemuksista varsinkin silloin, kun omasta nuoruudesta ei ole 

vielä kovin paljon aikaa. Myös teoriaosassa käsitellystä nykyaikaan liittyvästä 

motivaatiomuutoksesta altruistisesta auttamismotiivista hedonistisempaan suuntaan oli 

huomattavissa tuloksissa. Myös itselle on saatava jotakin hyötyä vapaaehtoistyöstä.  

 

Moni haastatelluista koki voivansa luottaa järjestönsä tukihenkilöihin. Voitaisiin 

selvittää, millä eri tavoin työntekijä arvioi tukihenkilön luotettavuutta. Myös 

vapaaehtoisten tukihenkilöiden todellista työmäärää tukihenkilötoiminnassa 

työnohjauksineen työntekijän olisi hyvä miettiä. Myös nuorten äänen esille saaminen ja 

vapaaehtoisen tukihenkilön todellisen subjektiivisen merkityksen nuoren elämään olisi 

mielestäni tärkeä tutkimuskohde. Voitaisiin myös miettiä, voiko tukihenkilöiden 
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välityksessä käyttää hyväksi Avustajakeskuksen avustajavälityksen toimintatapoja 

esimerkiksi tukihenkilöiden ja tukipyyntöjen rekisteröinnissä.
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LIITTEET 

LIITE 1 (1/4) 

Liite 1. Avustajakeskuksen avustajavälitys 

 

Avustajakeskuksen avustajavälitystoiminta on samantyyppistä kuin, mihin TUEXI – 

hanke pyrkii suunnitteilla olevalla tukihenkilövälitystoiminnalla. Avustajakeskus 

välittää vapaaehtoisia avustajia liikunta-, näkö- ja kehitysvammaisille henkilöille, ei 

mielenterveys- tai päihdepuolelle. Avustaja voi olla apuna yksittäisellä, satunnaisella 

”keikalla” asiakkaalle tai vakituisessa avustussuhteessa aina saman asiakkaan kanssa. 

Jälkimmäinen näistä muistuttaa enemmän tukihenkilön ja tuettavan suhdetta. 

Vakituinen avustussuhde voi kestää jopa 10 vuotta. Avustettavien keski-ikä on noin 60 

vuotta. Mitään ikärajaa asiakkaille ei kuitenkaan ole määritelty. (Kylämäki 26.9.2007) 

 

Avustajakeskuksen palvelun piirissä on mukana 11 kuntaa. Avustajavälitystä koordinoi 

kaksi välitystyöntekijää, joista toisen vastuulla on Rauman alue eli Laitila, 

Uuskaupunki, Eura, Rauma ja Lappi sekä toisella Turun alue, johon kuuluu Lieto, 

Raisio, Masku, Mynämäki ja Naantali. Avustajaa voi hakea myös ryhmä tai 

organisaatio, esimerkiksi Liikuntapalvelukeskus, jolloin avustajaa haetaan ryhmän 

vetäjän avuksi tai muihin sellaisiin tehtäviin. Yleensä avustajan tehtävät ovat kuitenkin 

vapaa-aikaan liittyviä, kuten asiointia ja harrastustoimintaa. Tehtävien on oltava 

maallikon osaamia, eivätkä ne saa olla siivousta, sairaanhoidollista tai kuljetusta. 

(Kylämäki 26.9.2007) 

 

Kylämäen mukaan pienissä kunnissa avustajamäärä ei ole kovin suuri. Esimerkiksi 

Liedossa avustajia on viisi kun luku Turussa on jopa 150 avustajaa. Avustajakeskus 

pyrkii tarvittaessa käyttämään toisten kuntien avustajia, mutta yleensä asiakkaalle, joka 

tulee pienemmästä kunnasta, avustajaa on vaikeampi löytää. Edellä mainitut kunnat 

maksavat taloudellista korvausta avustajavälityksestä Avustajakeskukselle. Korvauksen 

maksaminen edellyttää sitä, että Avustajakeskus on perustanut kyseessä olevaan 

kuntaan avustajarekisterin. Rekisterin saaminen edellyttää, että kunnassa järjestetään 

avustajakursseja. Esimerkiksi Kaarinassa ei kuitenkaan ole avustajarekisteriä. Jos  
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LIITE 1 (2/4) 

 

kaarinalainen vammainen henkilö soittaa Avustajakeskukseen ja tarvitsisi avustajaa, 

hänelle yritetään silti löytää avustaja, joka on jonkun toisen kunnan rekisterissä. Kaikille 

hakijoille ei koskaan löydy avustajaa. Vuonna 2006 Avustajakeskuksen kautta tapahtui 

n. 3 500 avustajakeikkaa. Avustajakeikoista toteutumattomia oli vajaa 30, joista 16 

tapauksessa asiakas itse perui avustajapyynnön. Kylämäen mukaan miespuolisia 

säännöllisesti käyviä, vakituisia avustajia on erittäin vaikea saada. (Kylämäki 

26.9.2007) 

 

Avustajakurssit ovat maksuttomia perusvammaisavustuskursseja ja kestävät 

viikonlopun ja kolme arki-iltaa. Niistä mainostetaan mm. eri paikallislehdissä. Kurssin 

käyminen ei edellytä toimintaan mukaan jäämistä. Toimintaan voi tulla mukaan myös 

ilman kurssia. Aina kuitenkin tavataan ja haastatellaan. Avustajat täyttävät 

avustajarekisterilapun halutessaan kurssin aikana. Kurssilla avustajille kerrotaan muun 

muassa toimintaperiaatteet ja vaitiolovelvollisuusperiaate. Kurssin käymisen jälkeen 

heille tarjotaan avustuskeikkoja. Koko avustajakeskuksen toiminta-alueella järjestetään 

noin kuudesta seitsemään kurssia vuodessa. Turussa kursseja järjestetään yksi vuodessa, 

jossa osallistujia on keskimäärin 15 per kurssi. (Kylämäki 26.9.2007) 

 

Avustajavälityksen periaatteiksi Kylämäki mainitsee myös, että avustajat eivät saa ottaa 

asiakkaita kyytiin tai jos ottavat se on heidän omalla vastuulla. Tämä sääntö on sen 

vuoksi, että Avustajakeskuksella ei ole liikennevakuutusta. Avustajat ja asiakkaat ovat 

vakuutettuja avustustilanteen aikana Avustajakeskuksen kautta silloin, kun 

Avustajakeskuksella on tiedot kummastakin osapuolesta. Avustajan puhelinnumeroa ei 

kertaluontoisissa keikoissa anneta asiakkaalle. Vakituisissa asiakassuhteissa osapuolet 

voivat vaihtaa numeroita, jos avustajalle sopii. Avustajilla tulee olla kuvattomat 

avustajakortit toimiessaan avustustehtävissä. (Kylämäki 26.9.2007) 

 

Varsinaisia tukisopimuksia Avustajakeskuksessa ei käytetä. Avustaja pitää itse huolta 

omista rajoistaan. Tapaamisia saa kuitenkin olla maksimissaan kerran viikossa.  
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Avustajien on täytettävä myös ajanseuranta-lomaketta, joka sisältää ainakin avustajan 

nimen, tehtävän ja päivämäärän. Avustajakeskus tilastoi kaikki sähköisesti. Kaikkien 

avustajien menemisistä ei aina tiedetä. Avustajien tulee kerätä yhteen ne kerrat, mitkä 

he tekevät ilman Avustajakeskuksen tietoa. He keräävät tilastoa niistä ja loppuvuonna 

tilastot käydään läpi heidän kanssaan. Työnohjauksia ei ole sanan varsinaisessa 

merkityksessä sitoutumisongelman vuoksi. Avustajakeskus järjestää avustajille 

keskustelutilaisuuksia. Täsmätyönohjausta voidaan järjestää kerran vuodessa. Myös 

yksilökohtaista ohjausta saa työntekijältä aina tarvittaessa. Avustajat ovat myös 

oikeutettuja ilmaisiin lisäkoulutuksiin, joita on ollut esimerkiksi ilmaisutaito- ja 

viittomakielikurssi sekä mahdollisuus osallistua apuvälinemessuille. Lisäkoulutuksiin 

on ilmoittautumispakko, koska kaikki eivät aina mahdu tilaan. Lisäkoulutuksista, kuten 

muistakin Avustajakeskuksen tulevista tapahtumista tiedotetaan kuusi kertaa vuodessa 

ilmestyvässä Avustajakirjeessä. 

 

Avustajien rekisteröinti tapahtuu Avustajakeskuksessa seuraavasti: Avustajista on 

rekisteröintilomake, jonka he täyttävät joko kurssilla tai toimistolla. Sen perusteella 

avustajista tehdään puhelinluettelo, johon tulee seuraavat asiat: 

 Avustajan nimi ja yhteystiedot 

 Miten avustajalle voi soittaa, onko esim. iltatöissä 

 Mistä päin voi tarjota keikkaa, millaista keikkaa, minä päivinä, ketä haluaa 

avustaa 

 Harrastukset 

 Onko jotakin erityistä, esim. osaa viittomakieltä 

 

Myös asiakkaiden avustuspyyntöjä rekisteröidään rekisteröintilomakkeella, johon 

kirjataan mm.: 

 asiakkaan nimi, syntymäaika ja yhteystiedot (asiakkaan kotikunta tärkeä) 

 päivämäärä, koska keikkapyyntö tullut 

 pyynnön vastaanottavan työntekijän nimikirjaimet lomakkeen yläkulmassa 
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 diagnoosi, joka ei ole välttämättä lääkärin lausunto (esim. liikuntavamma) 

 mitkä asiat oleellisia avustamisen kannalta 

 tarvitseeko asiakas apuvälineitä 

 mihin tarvitsee avustajaa (pvm, klo, mihin aikaan avustaja tulee, mihin 

mennään) 

 jos tarvitaan vakituista, jatkuvaa, silloin täytetään myös, tarvitaanko viikoittaista 

esim. ulkoiluseuraa 

 milloin alkaa? (esim. heti kun löytyy) 

 asiakkaalle kerrataan maksukäytäntö: asiakkaat maksavat avustajan matkakulut, 

joka on 5 euroa kertasumma, vaikka kuluja tulisikin vähemmän. Jos 

matkakustannuksista tulee enemmän, niin silloin asiakas maksaa avustajalle 

oikeiden kulujen mukaan, joskus voi olla myös jotain palkkatyötä 

 muuta huomioitavaa 

 kenelle on tarjottu keikkaa – lokero (Kylämäki 26.9.2007) 

 

Avustajien välitys toimii niin, että: 

1. asiakkaat soittavat päivystysaikaan ma-to klo 9-12 

2. asiakkaan tiedot otetaan ylös 

3. valikoidaan kenelle avustajille soitetaan 

4. avustajille soitetaan avustajarekisterin pohjalta 

5. paperille kirjataan, kuka avustajista halusi lähteä työhön 

6. lopuksi kaikki tiedot siirretään tietokoneelle (joka kuun lopussa), paperi 

arkistoidaan ja vuoden lopussa siirretään varastoon (Kylämäki 

26.9.2007) 



 

 

82 
 

LIITE 2 (1/2) 

TEEMAHAASTATTELU 
 

TEEMA 1: Taustatiedot 

- Mikä organisaatio kyseessä? 

- Tuettavat? (Minkä ikäisiä? Mistä kautta tulevat? Ostaako kunta tukihenkilöpalvelua? 

Mistä johtuu ensisijainen tuen tarve?) 

- Tukihenkilöt? (Minkä ikäisiä, Mistä kautta tulevat?) 

- Tukihenkilötoiminnasta vastaava henkilö (haastateltava)? (kuka/ketkä? Koulutus? 

Työtehtävät?) 

 

TEEMA 2: Miten tukihenkilötoimintaa järjestetään organisaatiossanne? 

- Mitä tärkeitä periaatteita vapaaehtoiseen tukihenkilötoimintaan mielestäsi kuuluu? 

- Mitkä ovat mielestäsi (vapaaehtoisen) tukihenkilötoiminnan tavoitteet ja tarkoitus? 

Mitä sillä saavutetaan? 

- Vapaaehtoistyön/tukihenkilötoiminnan mahdollisuudet ja rajoitukset?? 

- Mikä on ammattityöntekijän rooli tukisuhteessa? Mitä tehtäviä hänellä on? 

 

TEEMA 3: Mitä eri vaiheita tukihenkilötoiminnan järjestämisessä on? 

– Miten tukihenkilötoimintaa mainostetaan ja miten tukihenkilöitä rekrytoidaan? 

– Miten tukihenkilöt valitaan? Mitä ominaisuuksia tukihenkilöltä edellytetään? 

– Miten tukihenkilöt motivoituvat tehtävään? Voiko työntekijä vaikuttaa siihen? 

– Tukihenkilöiden koulutus? (Ketkä?) Mitä teemoja koulutuksessa käsitellään? Mitä  

tukihenkilölle pyritään opettamaan? Millaisia materiaaleja käytetään? Millaisia 

koulutusmenetelmiä käytetään? 

– Miten tukisuhteet alkavat? Miten nuorelle valitaan tukihenkilö? Missä tukisuhde 

aloitetaan? 

– Käytättekö tukisopimusta? Millainen tukisopimus on? 

– Miten tukisuhdetta tarkastetaan? (Tapaamiset, th:n raportit?) 

– Saako tukihenkilö kulukorvauksia tms. rahallista korvausta? 

– Ovatko tukihenkilöt vakuutettu toimiessaan tukihenkilöinä esim. tapaturmien  
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– varalta? 

– Miten tukihenkilöiden jaksamisesta pyritään huolehtimaan? 

– Kuinka kauan tukisuhde yleensä kestää? 

– Miten tukisuhde päätetään ja miksi yleensä? Mitä asioita siinä pitää ottaa huomioon? 

– Miten organisaatiossanne toimintaa seurataan, arvioidaan ja kehitetään? 

 

TEEMA 4: Nuorten erityiset tuen tarpeet 

– Mitä asioita nuoret mielestäsi yleensä toivovat tukihenkilöltä? 

– Mitä asioita nuori yleensä tekee kokemuksesi mukaan tukihenkilön kanssa? 

– Kuinka usein tukitapaamisia yleensä on? 

– Miten nuoret hyötyvät tukihenkilöstä? 

– Mitkä ovat mielestäsi tukihenkilön tärkeimmät ominaisuudet erityisesti nuorelle 

tuettavalle? 

– Miten tukihenkilö voisi mielestäsi parhaiten tukea nuoren liittymistä luonnolliseen 

tukiverkostoon (perhe, ystävät)? 

– Kuinka paljon tukisuhteen aikana tehdään yhteistyötä nuoren perheen kanssa? 

 

Jokerikysymys: Odotukset ja toiveet hankkeen suhteen 

1. Mitä odottaa hankkeelta? 

2. Mitä annettavaa oman organisaation tukihenkilötoiminnalla voisi olla hankkeelle? 

 


